

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
świętych.

Cena prenumeraty.

W Lwowie Na Prowincji
bez dostawy z przesyłką pocztową
Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Miesięcznie 2 zł. 10
Kwartalnie 2 zł. 25 ct. Dwumiesięcznie 2 zł. 10
Półrocznie 4 zł. 50 ct. Kwartalnie 3 zł. —
Rocznie 9 zł. — Rocznie 12 zł. —
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie
należy składać w Biuro Działaniów, ul. Karola
Ludwika Nr. 9.
Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa
wlicza się kolejno z końcem miesiąca, kwartału,
półrocza lub roku. Inne się nie przyjmują.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Piotra Nolaszki.
Jutro: D. Mięsojuzna.

Adres Redakcji i Administracji:
ulica Sykatuska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 39
Zachód „ 4 „ 50

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać
się należy do Administracji.

„Przegląd” we Lwowie
przy ulicy Sykatuskiej L. 45. — Zmiana
zamiejscowej prenumeraty na miejscową
i odwrotnie jest niedopuszczalną.
Upraszam się prenumeratę przysyłać
przekazani pocztowymi, a nie w kopertach.
Osoby przysyłające pieniądze w kopertach
razem dopłacają po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują
Trafiła J. Ważnego, ulica Graniczna, 1.
przy ul. Karola Ludwika 5.
ul. Jagiellońskiej licza 4.
ul. Słowackiego (dawny teatr) licza 5.
ul. Słowackiego (dawny teatr) licza 5.
ul. Słowackiego (dawny teatr) licza 5.
Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Długość dnia g. 9 m. 11
Przybyło dnia 2 min.

Przeгляд polityczny.

Lwów 30 stycznia.

Nienawiść Bismarka do Austrii zaczęła się
objawiać wkrótce po jego ustąpieniu z kanclerstwa;
z początku występowała ona ostrożnie, w
grubych ostonach, półotwartych, potem przema-
wiała jaskry coraz śmielszym, uprawiając
wielu polityków do mniemania, że sgrzyźliwy pu-
stelnik skrycie pragnie nad rozbiciem sojuszu austro-
niemieckiego, który jest jądrem ligi pokojowej.
Dziś nie ulega już żadnej wątpliwości, że ten, który
sawazie i wszędzie wietrzył jakieś sgdne dla
Niemiec intrygi i niemi straszyl wszystkich, teraz
sam się oddał intrygom, może najmniej zasłu-
gającym na pochwale, z jakoby chęcią są-
dząc czynny rozdział, bo obalono go półboka.
Jak daleko niegdyś nicy tych intrygi, ozdizd nie-
podobna; pamiętać jednak trzeba, że Bismark
jest człowiekiem niesłychanie swiętym, że zna
bardzo dużo tajemnic i że pomimo upadku nie-
zwadnie zachował jakieś stosunki we wszystkich
stolicach. Nie rucamy nań podejrzewać, ale też
wcale nie myślimy powątpiewać o prawdziwe ber-
lińskiej depezy *Rappela*, która donosi, że pod-
czas uroczystości, odbytych w Berlinie z powodu
chrzcin szóstego syna cesarza Wilhelma, padły
na dworze słowa, iż teraz Bismark jest kancler-
zem na własną rękę. Ze w Niemczech mają go
za takiego, dowodzi już choćby to jedno, iż
gdy niedawno generał Lesscrzynski, jeden z naj-
wybitniejszych wodzów niemieckich i komendant
IX korpusu, podał się do dymisji, to opinia pu-
bliczna saraz powiedziała, że stało się to w skut-
tek ostrej wymówki, danej jenerałowi z Berlina
za sprzeczanie przeszedł Bismarka do siebie na
wiesior. Dzienniki półroczne musiały obalać
te pogłoski, lecz uczyniły to nieodstępnie, bo
jako powód dymisji podały to, że klimat Altony
nie służy pani Lesscrzynskiej i że szlaskie dobra
jenerala wychodzą po Wielkiejnoy z dzierżawy,
a więc on sam musi zająć się gospodarstwem.
Opinia publiczna powiedziała, że jeśli klimat mor-
ski nie służy pani jenerałowej, to można było jener-
ałowi dać inną komendę i jeśli wygasa kontr-
akt z jednym dzierżawcą, to można drugiego
znaleźć, a skoro tego nie zrobiono i nie dano
bezwarunkowo dobrej przyczyny dymisji jenerala,
to widocznie spała ona nań za utrzymanie nie-
wzarycznych stosunków z Bismarkiem. Nie wcho-
dźmy w to, czy takie rozumowanie jest trafne,
ale ono w każdym razie pokazuje, jaka opinia
ciężsi się dziś „pustelnik” u wianych red-
daków. To jest jedyną ręką, za jego opo-
sycyżna działalność, jego rozbiłanie sojuszu
austro-niemieckiego pozostanie robota Syzyfa.

A wali on w ten sojuszu coraz większym
młotem. Niedawno wspomnieliśmy tu o arty-
kule w jego przybornym organie *Hamb. Nachr.*
w sprawie handlowych rokowań wiedeńskich. Do-
wodził on wtedy, że oto Prasy weszły do wszyst-
kich ustępów, w stosunku do Austrii nie grają
już dyktatorskiej roli, owzem zabiegają o jej
łaskawy uśmiech, gotowe są wydać jej swe naj-
ważniejsze ekonomiczne interesa i tak szybko się
zrywają po pochylności prowadzącej do szeregu
państw drugorzędnych. Łatwo sobie wyobrazić
jak bardzo to wywoły musiały wzruszyć i znie-
pokoić zwykłych niemieckich czytelników, którzy
wiedzieli, że głos ten pochodził z inspiracji sa-
mego Bismarka! W artykule następnym, który
właśnie leży przed nami, poszły *Hamb. Nachr.*
jeszcze dalej. Mówią one o zapowiedzianej po-
dróży arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este
do Petersburga. Zdawałoby się, że skoro liga
pokojowa ma wyłącznie na celu utrzymanie po-
koju z zachowaniem status quo, to wszystkie, co
cel ów wspomaga, powinno cieszyć swolenników
ligi, a cóż dopiero jej twórcy! Tymczasem Bi-
mark inaczej się zapatruje. Zdaniem jego, ściśle
mówiąc, zdaniem jego dziennika, podróży arcy-
księcia Franciszka Ferdynanda dowodzi, iż Austrija
uznaje się stara o nawiązanie przyjaźni z Ros-
ją stosunków, w czym leży dla Niemiec niebez-
pieczeństwo. Jakże? *Hamb. Nachr.* tak swą tezę
rozwija:

„Dotychczas w trójprzymierzu Niemcy zaj-
mowały stanowisko dominujące. Wszystkie rokowa-
nia przez dyplomację berlińską i pod jej kon-
trolą. Pochodziło to stąd, że każdy członek ligi,
jeśli potrzebował porozumieć się z Rosją w czem-
kolwiek, musiał do tego użyć pośrednictwa Niem-
iec. Stojąc się to przedawstwem do Austrii.
Nie miała ona żadnego przystępu do Petersburga,
a miała z nim i ma mnóstwo spraw wspólnych,
żywnych, dotyczących bałkańskiego pół-
wyspu. Niemcy, pozostając w lidze, były pełno-
mocnym Rosji i to stanowisko dawało im
ogromne korzyści. Teraz podróży arcyksięcia do
Petersburga i ten fakt, że Austrija poparła w Buł-
garii notę rosyjską, są wyraźnym dowodem wie-
dzących zabiegów o nawiązanie bezpośrednich
przyjaźniach stosunków z Rosją. Jeśli ten most
będzie zbudowany, to Niemcy od razu będą wyda-
ne na łaskę i nielaskę Austrii, która za swe na-
leżenie do sojuszu pocznie żądać coraz większych
ofiar. W tej sytuacji listownie sojusze już nie
przedstawiają dla Niemiec żadnej korzyści i one
powinny zwrócić uwagę na innych. Droga do
nich prowadzi przez Petersburg. Jeśli Austrija
stara się o nawiązanie stosunków z Rosją, to
Niemcy tembardziej powinny zabiegać o ścisłą
przyjaźń z tem mocarstwem.”

A satam Bismark proponuje, aby Niemcy i
Austrija — każde z nich na własny rachunek —
licytowały się o rosyjską przyjaźń. Rezultatem
takiej polityki musi być koniec końców rozwią-
zanie sojuszu, bo skoro dla Niemiec jest Hebkuba
bałkański półwysp, to oczywiście one więcej mo-
gą ofiarować caratowi, niż Austrija. Twórcza liga
pokojowej nie zwąza na to, że taka polityka musi
doprowadzić do poważnego zakłócenia pokoju.
Jeśli zlenawiona przeszedł Austrija ma zdobyć
swobodę ruchów i w sojuszu stanowisko równe

Niemcom, ta niechże lepiej wszystko się wali! — Tak rozumuje Bismark i to jest ostatni wymysł jego mądrości.

Wystawa czeska.

W d. 15 maja r. 1891-go otwartą bę-
dzie w Pradze, czeska wystawa krajowa, dla
nawistnieła jubileuszu pierwszej wystawy pres-
zysłowej w Pradze w r. 1791-ym, na którą po-
zwalamy już teraz zwrócić sobie uwagę wszyst-
kich, dla których nie jest całkiem obojętnem
najdalej pomyślony na zachód europejski naród
słowiański.
Na przestrzeni 360.000 metrów kwadrato-
wych, w uroczym parku Strozowce, odbywają się
obecnie w pełnym biegu prace przygotowawcze
do przyszłej wystawy, a wszystkie zapowiadają się
jak najpomysłniej. Obrzyźmie budynki i liczne
pawilony rosną tam literalnie, jak grzyby po
deszczu.
Do programu wystawy wejście wszystkie, co
wytworzą własnymi siłami lud czeski, przeto wy-
stawa praska będzie wernym obrazem rozwoju
Czech na polu pracy i cywilizacji. Trzydziest
seksie grup osobnych, pomieszczeniowych w stu bu-
dynekach i pawilonach, przedstawiają dokłady obras
roswoju czeskiego gospodarstwa, leśnictwa, przemy-
słu fabrycznego i rzemieślniczego, wyrobów
skórzanych, z kości, drzewa, i atomy, papiernic-
twy, poligrafii, górnicstwa, wyrobów szklanych,
glinianych i porcelanowych, przemyślu chemicz-
nego, hutnictwa, wyrobów metalowych; żelaznicy,
se złota i srebra, machin, środków komunikacyj-
nych, budownictwa i instrumentów muzycznych,
szkolnictwa, sztuk pięknych: malarstwa, budow-
nictwa i literatury nadobnej. Obraz sztuki czes-
kiej przedstawiony będzie w osobnym gmachu
muruwanym, z okresu ciałych lat stu (1791 —
1891). Również jubileuszowy obraz rozwoju li-
taratury czeskiej ma być graficznie przedsta-
wiony.

Rozmiar wystawy czeskiej objaśnia ponie-
kąd preliminarny wydział, wynoszący 1 282,700
złr., mianowicie: gmachy wystawy 744,000 złr.,
osoby 20,000 złr., ogrodnictwo 23,000 złr., wo-
dociąg 20,000 złr., oświetlenie elektryczne 25,000
wysogrodzenie architektów 22,000 złr. admini-
stracja wystawy 105,000 złr. ogłoszenia 18,000
złr., katalogi w trzech językach (trzech francuzki)
30,000 złr., muzyka (koncerty codziennie) 50,000
złr. uroczystości 18,000 złr., tania restauracja
dla ludu 20,000 złr., i t. d.

Nie braknie też na wystawie żadnych udo-
godnień nowożytnych. Komunikację z miastem
utwierdź będzie tramwaj konny i elektryczny, a
także kolej żelazna. Pocztą, telegraf i telefon
mają na wystawie osobne gmachy. Wytwornych
restauracji, kawiarni i winiarni będzie cały szereg.
Projektuje się też mnóstwo zabaw i uro-
czystości dziennych i wieczornych. W taki spo-
sób oczywiście wystawa stanie się tymczaso-
wym ogniskiem całego życia czeskiego, a Praga
sama nakipi ruchem niebyswałym.
Nadmienić wypada, że wystawa i na ze-
wnątrz będzie miała charakter wyłącznie czeski.
Wiale budynków wystawowych wznosi się
w stylu odrodzenia staroczeskiego, co wystawie
nada urok szczególny.

Zaczął już wychodzić specjalne pismo ilu-
strowane, zajmujące się fachowo sprawami wy-
stawy czeskiej p. t. „Casopis vystavní”. Ukazuje
się ono pod redakcją budowlanego Kouli, nakła-
dem Towarzystwa architektów czeskich.
W wystawie wezmą także udział Niemcy,
gdź według komunikatu czeskiego Wydziału
krajowego, miało już 696 firm niemieckich za-
kupić za 40,000 złr. miejsce na placu wystawy.
Temi kilka słowy wstępnie omślam się
zawczasu zwrócić uwagę czytelników na wystawę
nazwą.

Może raczą s pobieżnej tej wzmianki akor-
zytać i inne pisma słowiańskie, aby donieść
czytelnikom swoim, że Praga od 15-go maja do
d. 15-go października r. 1891-go dostarczą bę-
dzie mogła obrazu stoletniej pracy i cywilizacji
czeskiej.
Edward Jehnek.

Z krajowej Rady szkolnej.

Rada szkolna krajowa na posiedzeniu od-
bytem dnia 26 stycznia 1891 r. uchwała:
1) Wydać szczegółowe polecenia co się ty-
czy karności i prowadzenia się uczniów w ty-
czących klasach szkół średnich;
2) przyjąć do wiadomości, zatwierdzając od-
nośne wnioski, sprawozdanie krajowego inspektora
szkolnego, dr. Ludomila Germana, z wizytacji
gimnazjum niemieckiego we Lwowie i gimna-
zjum w Jarosławiu;
3) przynależ profesorowi gimnazjum w Wa-
dowicach, Tomaszowi Działnie, trzeci dodatek
pięćlecia;
4) przyjąć do wiadomości reskrypt pana
ministra, przesyłający profesora Konstantego Her-
bala, z gimnazjum w Stryju do Przemysła, tu-
dzież przenieść suplenta Juliana Carewicza z gi-
mnazjum w Przemysłu do Stryja;
5) przenieść suplenta Emila Kurdasiewicza
z gimnazjum w Kolomyi do gimnazjum akade-
mickiego we Lwowie, a na jego miejsce przenieść
suplenta, Jana Niemcowa z gimnazjum akade-
mickiego;
6) zamianować asyentem w szkole realnej
we Lwowie, Stanisława Bilińskiego;
7) Wojciecha Tarosza, suplentem w gimna-
zjum w Stanisławowie;
8) asyentem Zygmunta Tomaska, suplentem
w szkole realnej we Lwowie;
9) Piotra Christoffa, suplentem w gimna-
zjum w Drohobyczu i
10) Bronisława Kęsinowskiego suplenta w
szkole realnej w Krakowie;
11) wydać ułożony przez ordynariat biskupi
w Krakowie, plan nauki religii w seminarjum na-
uczycielskiem męskim w Krakowie;

- 12) zatwierdzić wybór dr. Mikołaja Klau-
kurki na zastępcę przewodniczącego Rady szkol-
nej okręgowej w Myślenicach;
- 13) zatwierdzić wybór Jana Rampala, nau-
czyciela szkoły ludowej w Jabłonce niżej, za
representanta zawodu nauczycielskiego do Rady
szkolnej okręgowej w Turce;
- 14) pozwolić Karolowi Huchrze, nauczycie-
lowi szkoły ludowej w Dolnem górskiem, na tru-
dzenie się pisarstwem gminnem przez rok jeden;
- 15) przekształcić czteroklasową żeńską szkołę
w Sanoku, na sześcioklasową o czterech nauczy-
cielach z pełną placą i o dwóch młodszym;
- 16) szkołę filialną w Juszczyźnie, powiatu
Myślenice, na dwuklasową o jednym nauczycielu
z pełną placą i jednym młodszym;
- 17) szkołę etatową w Sidziniu, powiatu My-
ślenice, na dwuklasową o jednym nauczycielu z
pełną placą i jednym młodszym;
- 18) szkołę etatową w Ostelcu, powiatu My-
ślenice, na dwuklasową o jednym nauczycielu z
pełną placą i jednym młodszym i
- 19) szkołę filialną w Dąblu, powiatu Pilano,
na etatową;
- 20) zorganizować w Dźwinogrodzie, powiatu
Buczacz, szkołę filialną;
- 21) posunąć na miejsce rzeczywistego nau-
czyciela szkoły ludowej w Jarosławiu, opróżnione
przez przeniesienie w stały stan apocynku Le-
ona Kapiszewskiego, młodszego nauczyciela tej
samej szkoły, Stanisława Bara;
- 22) a na tegoż miejsce przenieść atalego
młodszego nauczyciela szkoły ludowej w Horo-
decie, Maksymiljana Kruceznickiego;
- 23) zamianować: Eugenję Bocarską, stałą
młodszą nauczycielką czteroklasowej szkoły żeń-
skiej w Stryju;
- 24) Marię z Misigiewiczów Schanzerową,
stałą nauczycielką siedmieklasowej szkoły żeń-
skiej w Samborze;
- 25) Marię Dananierówną, stałą nauczycielką
szkoly wydziałowej żeńskiej w Rzeszowie;
- 26) Mikołaja Wysocznickiego, stałym nau-
czycielem szkoły etatowej w Styczawie niżej;
- 27) Marię Zagórzankę, stałą nauczycielką
szkoly etatowej w Strzelcach wielkich;
- 28) Władysława Koutnickiego, stałym nau-
czycielem szkoły etatowej w Nowosiółkach, i
- 29) Władysława Boniarzową, stałą nauczy-
cielką szkoły filialnej w Łącku dolnej.

Kronika paryska.

Paryż 21 stycznia.
(W. Z.) Jedna z historycznych postaci dru-
giego cesarstwa usunęła się z widowni. Baron
Hausmann, „wicecesarz Paryża”, jak go powasce-
nie swano, umarł przed kilku dniami, rażony apo-
pleksją. Od lat dwudziestu nie brał on żadnego
udziału w życiu publicznem, z republiką jakoś
cewoid się nie mógł i pozostał do końca wiernym
bonapartystą i wielbicielem Napoleona III. Coro-
camie w dniu 9 stycznia widzieć go było można
z orderami na pierśiach w kościele św. Augustyna
na nabożeństwie żałobnem za Napoleona III; i
tego roku widziano go tam; mimo 82 lat był
zdorły i czarny, trzymał się prosto — to też
wierzyle nie chcieli, gdy w dwa dni później roze-
stał się świat, że Hausmann nie żyje. Od lat
wielu pisał baron Hausmann pamiętniki swego
życia i ukonczył je na trzy tygodnie przed śmier-
cią. Dla każdego, kto zechce poznać dokładnie
dzieje drugiego cesarstwa, będą te pamiętniki mia-
ły nieocenioną wartość, nikt bowiem nie mógł
znać lepiej tego, co się działo na dworze Napo-
leona III, aniżeli on, wszechwładny burmistrz Pa-
ryża i powiernik cesarza. Od lat blisko czterdzie-
ści był br. Hausmann jedną z najpopularniejszych
postaci w Paryżu. On to przetoicył w ciągu lat
kilkunastu Paryż i nadal mu dalszszą formę.
Napoleon III sam szukał sobie tego człowieka.
Zostawiasy cesarzem, zawiął Napoleon do Bor-
deaux, w którym to mieście Hausmann pełnił urząd
prefekta Girony. Miano dalo wspaniałą uczę-
stą na cześć nowego cesarza, na tej to uczcie wy-
rzekł Napoleon III słowa: — „l'empire c'est la
paix”.

Na uczcie tej poznał cesarz Hausmanna,
rozmawiał z nim długo i odrasno odgadł w nim
człowieka oddanego sobie, wytrawnego i pełnego
energii administratora. Cesarz sprawił rozmo-
wę na Paryż, a poznawsy bliżej poglądy Haus-
manna w tej mierze polecił mu przybyć do stoli-
cy za powrotem swoim z podróży. Hausmann
stawił się na to wezwanie z gotowym już projek-
tem przekształcenia Paryża. „Jak August śnił nie-
gdyś — mówił Hausmann — że z Rzymu gli-
nianego stworzy marmuru Rome, tak i Cesarz
Francji może stworzyć z dzisiejszego Paryża nową,
okazując się dla całej Europy, która będzie
wzorem dla wszystkich i ujmami umysły podda-
nych Najjaśniejszego Pana.”
Bardzo podobna się ta myśl Napoleonowi, to
też nie wahając się ani chwili przysraki Haus-
mannowi prefekturę Sekwany, w kilka miesięcy
później poznęł dawnego prefekta Bergera, a na
jego miejsce zamianował Hausmannem. Jakoż zo-
stawił prefektem Sekwany, a tem samem na-
czelnym burmistrzem Paryża, pozostł Hausmann
plany swe w czyn zamieniając, a więc zaczęto bu-
ryć domy, całe ulice, ba nawet dalsznie całe i
z grupów tych wylotyły się szarokie, piękne bu-
dowlany, nowe grupy domów, ulice i place gęsto
drzewami zasadzone tak, że w r. 1868, a więc po
piętnastu latach tych prac redowity Paryżanin
Paryża poznać nie mógł. Pięć miliardów koszo-
wało to wszystkie, ale opłaciło się, bo chociaż
gmina Paryża mocno zadłużyła się musiała, to je-
dnak mimo to miała po nakucuceniu tych rob-
bót takie dochody, że po zaplaceniu procentów i
rat amortyzacyjnych od długa, została jej nad-
wyżka dochodów znacznie większa, aniżeli da-
wnej.
Wszystko to było dziełem Hausmanna.
Po upadku cesarstwa zrobił się Hausmann
prawie cudziunkiem i żył tylko dawcami wspomnie-

niami. Na republikańskie rzady z polityowaniem
patrzył i nieraz mawiał, że powoile republikańskie
nie umieją tylko długi robić, nie troszcząc się
wcale o to, kto te długi zapłaci.
W tym względzie miał Hausmann najzupeł-
niejszą rację. Wprawdzie najnowsza pożyczka pań-
stwowa 870 milionów pokryta została na papierze
przez 14 ras, sztam republikańskie widzą w tem
niezbity dowód, że finanse państwowe są wyborna,
jednakże są to tylko pozory. Przypatrzmy się jak
rzeczywistość wygląda:
W roku 1879 dłużnym był skarb państwu
20 391 353,546 franków; od którego to kapitału
uisczał prowizją roczną 762 335 940 fr. czterem
blisko milionów (dokładnie 3 914 228) wierszycieli.
Po dziesięciu latach, w dniu 31 grudnia roku
1889, dług powiększył, skutkiem częstych po-
życzek doszedł do cyfry 25 153 266 939 fr. a pro-
wizja od niego czyli renta do 856 444 770 fr.,
którą pobierało 4 708 348 wierszycieli. Urosło
więc zadłużenie o 4 762 milionów w kapitale, a
o 94 miliony w prowizji. Dodawsy do tego
osiemset kilkadziesiąt milionów zapożyczonych
kapasań w postaci bonów skarbowych i obli-
gow sześciuletnich, które trzeba dziś silkwidować
przez swięty dług stały, w tej chwili zadłużenie,
wypadnie, iż w ciągu pomianowanych lat dziesięciu
zwiększył się ciężar publiczny o półtora
blisko miljarda, czyli o więcej, niż cała suma
kontrybucji wojennej w roku 1871 wyplaconej.
A jak wydatki wciąż się mnożyły tak też i opo-
datkowanie rosło; pod tym względem rok 1891
radośnie wityny nie jest. Deficyt budżetowy nie
utaje od lat dziesięciu, a chociaż minister fi-
nansów co roku w preliminarzu budżetowym
wykazuje równowagę, to jednak zawsze na końcu
roku okazuje się, że równowagi nie ma...
Ale jakże się to dzieje, że pomimo deficy-
tów budżetowych, pomimo wzrostu długu publicz-
nego i podatków renta państwowa idzie w górę?
Za miarę stateczności finansowej danego kraju
wykazuje się wadać kurs jego obligacji czyli ren-
dy wiersami. We Francji jednak mają się dziś
rzeczy wzrost przeciewać: im stan finansowy
gorzsy, tembardziej zbliża się kurs renty do pa-
ri. J. do wartości nominalnej. Sprzeczność ta
szdawałaby się do wytłumaczenia niemożliwą:
skoro bowiem w roku 1887 renta trzyprocentowa
sprzedawała się po 82 za 100, jakimże sposobem
dziś, w położeniu wyraźnie goraszem, placą za nią
94 i 95, a nową pożyczkę po 92,55 wypuszczono?
Otoż trzeba wiedzieć, że przed dziesięć laty
kilka było gatunków obligacji, były pięcipro-
centowa, półpięćprocentowa, czteroprocentowa,
trzyprocentowa wliczając, trzyprocentowa umar-
załna. Z tych piarwasz trzy gatunki jeden po
drugim znikaly skutkiem konwarsji, i znikną
ostatnie w tym roku, tak, iż nie będzie już
nadal innej renty prócz trzyprocentowej w dwóch
odmianach: wieczystej i umarzałej przez loso-
wanie. Tej ostatniej jest znacznie mniej niż
pierwszej.

Wiele właścicieli obligacji wyżej oprocento-
wanych przystawalo na konwersję bez wahania,
ponieważ zakwalifikowane do niej wartości stały
wyżej parsi; lecz summy onych będące własno-
ściami zakładów publicznych, korporacji lub ma-
lektalich musiały być uprzednio zrealizowane. Na-
stępstwem tego był wielki napływ gotówki, który
się obrócił ku rencie trzyprocentowej i przesł
w górę ją podbił. Nowy i większy jesczka przy-
pływ gotówki okazał się wkrętek zakładania po-
cztowych kas oszczędności, a szatem i coraz wię-
szy popyt na trzyprocentową rentę; wiadomo
bowiem, że wkłady kas oszczędności winy być
obracane na zakup renty państwowej wyłącznie.
Opowiadalem tu przed niedawnym czasem, jak
się ten zakup na giełdzie odbywa. Codziennie
z polecenia ministra Skarbu agenci tegoż mi-
nistrstwa przycięciwo obligacji długowych za mil-
jony na rzecz kas oszczędności: ta więc niezmienna
praktyka jest ustawicznym, stałym czynnikiem
podbijania kursu renty. Inny choć mniejszy
nierównie miary czynnik w tymże kierunku wy-
nika z prawego przymusu nabywania renty na
rzecz malektalich, jakoteż nieopcytalnych, któ-
rych majątek pod kuratelą się znajduje; lube
doswolone jest w tych rzach i nabywanie akcji
Banku Francuzkiego. Dalej rozmaite zakłady do-
broczynne, jak szpitale i t. p., rozmaite też inne
instytucje i stowarzyszenia mają w swych ustawach
zaprzeżone, żeby i dochody i fundasze swoje w ren-
cie umieszczać. A wreszcie — i to jest znako-
mity do nabywania obligacji państwowych a więc
i do podtrzymywania ich kursu bodziec, — że one
żadnemu nie ulegają opodatkowaniu; gdy inne
wielkie papiery wartościowe obciążone są opłatą
do 9%, od sta na rok dochodzącą. Kto posiada
naprzykład w akcjach kolejowych czy innych ka-
pital, przynoszący trzy tysiące franków prowizji,
tymu po opłaceniu 280 fr. podatku pozostałe
2720; kto zaś posiada takiż kapitał w rencie
państwowej, otrzymuje swoje trzy tysiące w pro-
wizji w całości bez grosza potrącenia. Różnica
to znaczna na korzyść posiadacza renty, a szatem
i na korzyść jej kursów: bo im bardziej obciążo-
ne są inne rozmaite postacie własności i mienia,
tem większym musi być popyt na jedyną postać
własności nieopodatkowaną, a więc na rentę.
Co zaś do powońci tej lokacji, czyli state-
czności renty francuzkiej; można takową pod
dwoma ocenami względami: bankierakim i ekono-
micznym. Dla bankiera jest to papier stateczny;
znajduje się bowiem w posiadaniu bardzo wiel-
kiej liczby osób i instytucji, których szowa część
znaczną (mlektni, nieopcytalni, szpitale i t. d.)
nie mogą obligacji awych sprzedawać; więc nawet
i w razie katastrofyzmu jakiegoś wartości w posia-
daniu ich będać nie będą na targ pieniężny
ruczone. Z jednostek prywatnych, które się li-
czą na miliony, ilość największą stanowią posia-
daczka kapitałów niewielkich, kilkadziesiąt franków
dochodu w rencie przynoszących; tacy zaś nigdy
obligacji swoich nie sprzedają. A więc dług, w
którym blisko pięć milionów wierszycieli jest za-
interesowanych, można powiedzieć, że dobrzy

ugruntowaną ma lokację. Z taką lokacją wszelka
znizka choćby przez wojnę niepomyślną spowo-
dowana czując hamulec, miarkować się z waze
musi.

Inaczej rzecz wygląda z strony ekonomicz-
nej. Wzrost długu publicznego, to w największej
części odwracanie kapitałów od przedsiębiorcz-
ści prywatnej, a jednocześnie coraz to większe
obciążanie podatkami tejże przedsiębiorczosci.
t. j. roletwa, przemysł i handlu. Dłazszy więc
już we Francji do tego, że trzecia część docho-
dów skarbowych obraca się na służbę długową.
A mogą wypaść ciężkie czasy, kiedy wylży w
podatków oszczędzą się, a wydatki pomoczą;
cót ale wtedy stanie z krajem, który będzie mu-
siał, jak już dzś Tarcja, większą połowę swych
dochodów wierzycielom oddawać? Czy i sama
służba długowa nie zachwieje się w takim razie?
Mając obecnie dochodu trzy z górą miljardy
franków, wydaje skarb Francji blisko miliard na
kwartalne wypłaty wierszycielom, którzy mu swe
wypłaty wypytacyli. Dolegają się już teraz,
którego przedstawienie byłoby bardzo niebezpiecz-
nem, gdyż i brzemie podatków także do maxi-
mum doszło. Jeśli się na nowe odwadono, za-
częliby chyba rolaicy emigrować, a przemysło-
wcy zakłady swoje samykac.

Dziś nadeszła tu wiadomość o śmierci
Kalakauy, króla wysp Sandwichekich. Monarcha
ten, istny król z operki, znanym był Paryżanom,
dzienniki poświęcają mu też nekrologi, a czytając
je, wezolo ubawić się można. Król Kalakaua był
sobie przed laty listonoszem, a potem urzędnikiem
przy „dyrekcji poczt wysp Sandwichekich”. Kró-
lowa Kapilona zakochała się w nim i w ciągu
dwadziestu czterech godzin zrobiła go jeneralem,
potem mężem swoim. Po jej śmierci zasiadł Ka-
lakaua na tronie i przy pomocy parlamentu rząd-
ził nad 88 tysiącami poddanych.

Raz przayła królowi myśl odbycia podróży
do Europy — poprosił więc, aby parlament dał
mu jego listę cywilną za asęć lat z górą. Par-
lament zgodził się na to, Kalakaua pojechał do
Europy i wrócił za kilka miesięcy bez grosza.
Wniósł przeto do parlamentu prośbę o udzielenie
mu jakiej zapomogi na życie, ale minister finan-
sów był nieugięty, szarowo jak i polowicie. Za-
czął więc król robić długi, a narobił ich tyle, że
jak pisał dzienniki tutejsze, pomiędzy 88 tysią-
cami mieszkańców wysp Sandwichekich nie ma
prawie ani jednego takiego, któregoby nieoboz-
czył król nie szarwał. Gdy skończył się owych
lat asęć, za która Kalakaua listę cywilną na-
przed pobral, wydał parlament ustawę, polecającą
ministrowi finansów, aby na przyszłość wy-
placał listę cywilną królowi w ratach tygodnio-
wych co soboty. Bolał nad tem wielce monarcha,
ale ustawy zmienić nie mógł, ratował się więc
jak mógł, za dosyć grube pieniądze pozwolił
milionarzom asglickim ze Stanów Zjednoczo-
nych sprzedawać wódkę w swem królestwie, wre-
szcie pojechał do San-Francisco w nadziei, że
mu się tam uda znów jakiś dług zrobić. Tymcza-
sem śmierć przeciela pismo jego hulaczego
życia i uwnoila wyspy Sandwichekie od monar-
chy, którym każdy poddany pogardzał.

Z Izby sądowej.

(Podpalenie).
Lwów 30 stycznia.
Wczoraj po południu zagali przewodniczący
rozprawę o godzinie czwartej i kasił przywołać
następnego świadka pannę Joannę Decykiewic-
szówną.
Zbytecznem zdaje się byłoby dodawać, że
pojawienie się tego świadka cała sala i galerja
szczęście paniami zapełniona z największem natę-
żeniem oczekiwała. Wszła wnet na salę osobka
małutka, ubrana w żalobę, zakryta czarnym we-
lonem. Gdy odtoniła ten welon, okazała się zwy-
kła twarz młodej brunetki, która — o zagadko
psychologiczną! — pod względem wdzięku ko-
blecych z panją Różą Kowalcą porównania nie
wytzymuje. Nie dziw więc, że w audytorjum
szepiano: I ten człowiek mając taką żonę, kochał
się w tej brunetce!
Przewodniczący (do świadka). Pani
nazywasz się Joanna Decykiewicz, jesteś rodem z
Biatyczas, masz lat 19, mieszkasz przy matce,
karana nie byłaś. W śledztwie już zostałaś pani
szprzejżoną, wysław więc panią pod świętością
tej wówczas złożonej przysięgi, abyś tu prawdę
tylko mówiła, gdyż fałszywe świadectwo jest prze-
dewszystkiem grzechem, za który Bóg kara, a
powtórę stanowi ono zbrodnię oszustwa, a którą
kodeks nakazuje karę ciężkiego więzienia. — Czy
znasz pani tego kęsdza Kowalskiego, który tu
stoi?
Świadek. Bardzo dobrze.
Przewodn. On bywał codzieln u was?
Św. Z początku nie codzieln, później codzieln
przychodził po południu, zwykle około 4 godzin
i siedział do 6 albo do 7-ej.
Przew. Proszę panią prawdę mówić. Czy
odchodził wieczorem, czy w noc?
Św. Wieczorem, chyba że goście byli to
dłużsi siedział. Rozmawiał z tatem, podczasz her-
baty rozmawiał z nami wszystkimi.
Przewodn. A w czasie, gdy żony jego
nie było w domu, czy bywał także u was wie-
czorem na kolacji?
Św. Nie.
Przew. Upominam panią jesczka raz, abyś
prawdę mówiła. Co pani rozumiesz pod tem, coś
na początku powiedziała, że znasz ke

Św. Proszę mnie uwolnić od tego pytania — zresztą to jest sprawa rodzinna.

Przew. Proszę mi tylko jednym słowem odpowiedzieć, czy stosunek taki istniał czy nie, głębiej tej rzeczy już badać nie będę.

Św. (cichutko) Tak jest.

Przew. Czy dostawała pani prezenty jakie od ks. Kowalskiego?

Św. Dostałam pierścionek z zielonym kamieniem i medalion, który datam przarobić na brożek.

Przew. Czy pani Kowalska wiedziała o tem, że pani utrzymuje stosunek miłosny z jej mężem?

Św. Świadek milczy.

Przew. W śledztwie zeznała pani, że pani Kowalska była zazdrosna o męża, że nawet pani z tego powodu wymówki robiła.

Św. Ja miałabym to powiedzieć?

Przew. Tak jest, pani. Ja nawet odczytam pani jej własne zeznania w śledztwie złożone (czyta).

„Pani Kowalska była zazdrosna o męża, czytała mi wymówki, za które mnie potem przeproszała”.

Świadek: Tak jest, w pierwszym roku czyniła mi wymówki i powiedziała, abym z jej mężem nie miałem nic wspólnego. Potem już nie wiedziałam się z panią Kowalską, gdyż ona przestała u nas bywać.

Przewod.: Pani wiecie o tem, że służący księdza Kowalskiego Dymtro Horbaczewski przyniósł do rodziców pani tłumok z bielizną. Na co on go przyniósł?

Świadek: Bo w domu, gdzie ks. Kowalski mieszkał, paliło się dwa razy, więc on się bał, a my mieliśmy skrzynkę na ganku, gdzie chowałyśmy rzeczy, aby w razie pożaru można zaraz je wynieść. U nas paliło się także trzy razy, raz podłożono ogień z wewnątrz, a dwa razy z zewnątrz.

Przewod.: Czy pisała pani jakie listki do księdza Kowalskiego?

Świadek: Nie przypominam sobie.

Przew.: A ten listek zachowujący się od słów „Najdroższy ptaszku” a kończy się „proszę Cię przyjdź tam i tam i t. d.” Czy to pani pisała go?

Świadek: Być może.

Przew.: Czy po pożarze skarżył się ksiądz Kowalski, że mu co zginęło?

Świadek: Skarżył się, że mu wszystko do szafy ukradli. Pokazywał także niedopalone serwety i pytał mamy, jakie to było, czy nieciane, czy bawelniane i ile to mogło być warte.

Przew. (do pani Kowalskiej): Widzisz pani, że byłaś zazdrosna o męża i że robiłaś pannie Decykiewiczówny wymówki.

Pani Kowalska przepytuje do stołu se strony przeciwnicy, od tej, po której stoi panna Decykiewiczówna i mówi: To nie były wymówki, robiłam tylko ją uważną na to, że ludzie źle o niej mówią zachęcając. To rano powiedziałam także jej ojcu.

Badanie panny Joanny Decykiewiczówny ukończono i przywołano jej matkę Petronellę Decykiewiczówną, wdowę po gr. kon. proboszczu z Kulkowa. Świadek ten potwierdza znaną już rzecz, że ks. Kowalski codziennie w domu Decykiewiczów bywał i że przed trzecim pożarem służący jego przyniósł w pozwie bieliznę na proboszcza. Ile tej bielizny było pani Decykiewiczowa dokładnie podać nie umie, gdyż nie była w kuchni wówczas gdy ją przyniesiono, zdaje jej się jednak, że tej bielizny bardzo wiele nie było. Co do tego punktu popada pani Decykiewiczowa w sprzeczność z późniejszymi zeznaniami, gdyż później mówi że ks. Kowalski po pożarze przez cztery albo pięć dni zabierał częściowo to bieliznę i odnosił ją do swego domu, a więc prokurator wykazuje jej, że bielizny tej musiało być dużo, skoro aż przez pięć dni trzeba ją było częściowo wynosić sprzeczność to tłumaczy pani Decykiewiczowa tem, iż dzisiaj wszystkie już sobie przypomniać nie może. Inne zeznania pani Decykiewiczowej są mniejszej wagi. Przewodniczący uwolnił panią Decykiewiczową i jej córkę i oświadczył, że w ciągu rozprawy więcej ich potrzebować nie będzie, mogą przeto jechać do domu.

W tem miejscu zarządził przewodniczący kilkuminutową przerwę.

W czasie tej przerwy miała miejsce w sąsiedniej izbie świadków prawdziwie wzruszająca scena. Panna Joanna Decykiewiczówna przed odejściem se sądu przystąpiła do sądnego księdza Tytusa Kowalskiego, ojca oskarżonego i se iżami w oczach pocałowała go w rękę, do pani Róży Kowalskiej zaś na pożegnanie wyciągnęła dłoń, a ta swojej nie cofnęła. — Przyjacieli jeden ksiądz Tytus ujął go i rzekł: „Księżę proboszczu, dzielna macie synów”, — starszek przycałował młodą kobietę do policzki i odrzekł: „Takiej synowej nie ma drogiej na świecie”.

Gdy otwarto na nowo posiedzenie, przywołano dalszego świadka Annę Łosińską, właścicielką domu, w którym ks. Kowalski mieszkał. Jest to 47-letnia mieszkanka kulkowska, ubrana w kożuch i kaloski, mówi po rusku, a tak przedkłada, że na minutę jakie 200 złotych wypowie, to też przewodniczący co chwila upomina ją, aby pozostała mówić, gdyż przysięgli muszą wszystko rozsumieć.

Złożywszy przysięgę, szacuna Łosińska swoje opowiadanie.

Owej nocy, w której pierwszy pożar wybuchł, nie mogła spać, gdyż ją plaskły kąsały, zbudziła się około 12 i słyszała, że coś chodzi po strychu. Wstała więc i zbudziła syna swego Dymtra, poczem wyszła do sieni i zobaczyła że na strychu coś się świd. W sieni usłyszała, że proso z worka, który stał między drzwiami ks. Kowalskiego a przyścielkiem, wysypało się, tak, jak gdyby kto worek trzącił. Dymtro pościelił na strychu, a ona poszła do ks. Kowalskiego zbudzić go i powiedzieć mu, że coś po strychu chodzi. Ks. Kowalski spał, a gdy go Łosińska zbudziła, wstał zaraz i miał na sobie szarne spodnie.

Przew. W a więc ksiądz spał w spodniach? Św. A czy ja mohu anat w czym on spał. (Śmiech.)

Dalej opowiada Łosińska, że ksiądz posiadał na strychu, gdzie Dymtro spał, tylnie drzwi domu były zamknięte, czy tylnie drzwi były także zamknięte, tego na pewno Łosińska twierdzić nie może, wie jednak, iż były przyparte. Syn jej chciał iść zaraz do sąsiada Porodka, ale ks. Kowalski powiedział, żeby nikomu nie dawać znać o tem, przyciem rzekł: „może on skamienieje, może on więcej nie przyjdzie”. Rzeczy, które paliły się na strychu słane były natę, kto pożar wnieśli, tego wiedzieć nie może, drabina se dworu trudny się na strych dostać, gdyż drabiny tam nie było, a powtóre okienko na strychu było bardzo małe. Mówiła, że może to diabeł (dudko) ogień podzielił, „ale — mówi Łosińska — jakim sposobem diabeł, przecież diabeł nie ma nocy”. Ples Łosińskiej był bardzo czujny, leżał

cn owej nocy przywiązany na dworze, bo miał łapę skalaczną. Szczękania nie było słychać. Na drugi dzień po tym pożarze przyszedł ks. Kowalski z karteczką w ręku do Łosińskiej i powiedział jej, żeby swoje rzeczy asekurowała, przyciem dodał: „Ja już mam swoje nasekurowane, ale jeszcze więcej będę asekurował, bo się boję”.

Drugi pożar opisuje Łosińska, iż rano zobaczyła, jak niedopałek świecy milowej palił się w oknie komory, w środku między nasuwą a ramą okna, rama już była trochę zwegłona. W środku komory były konopie natę słane, ktoś musiał je tam oknem rzucić; gdyby te konopie się zajęły, wówczas — mówi Łosińska — cała jej chata poszaby z dymem.

O trzecim pożarze mówi Łosińska, iż ks. Kowalski przyszedł do niej rano, zbudził ją i powiedział, że się u niego pali. Wysza więc przedkłada na dwór i poczęła krzychać „Gwałta”, syn zaś jej Dymtro wziął się do ratowania. Czy okna mieszkania ks. Kowalskiego były z wewnątrz zamknięte na zasuwki i na zakrętki, tego Łosińska nie wie, ale to wie, że zewnątrz widziała je, jak były przyparte. Tej nocy ples nie był uwiązany i nie szedł.

W końcu zeznaje Łosińska, iż już po pierwszym pożarze prosiła ks. Kowalskiego, aby się od niej wyprowadził.

Na tem przerwano wczoraj rozprawę o godzinie 1/2 do 8 wieczorem.

Dziś rano podjął przewodniczący na nowo przesłuchanie Anny Łosińskiej. Na odpowiedź zapytanie oświadcza Łosińska, że ks. Kowalski mówił jej raz, że pil wino z agentem Bogdanowiczem, a ten powiedział, iż wynagrodzenie assekuracyjne otrzyma także ten, kto policy jeszcze nie ma.

Dr. Dzięgielewicz pyta Łosińską, czy owej nocy, w której pierwszy pożar wybuchł, słyszała, żeby kto po drabinie na strych chodził, Łosińska odpowiada na to, że nie słyszała. Ocznca prosi o dokładne santonowanie tego w protokole, gdyż Łosińska zeznała, że od kwadransu może, zanim owo stapanie na strychu słyszeć się dało, ona nie spała.

Oskarżony zarzuca temu świadkowi, iż w wielu punktach nieprawdy zeznał; Łosińska jednak ob staje przy swoim.

Dymtro Łosiński syn Anny Łosińskiej, majster szewski w Kulkowie opowiada o wszystkich trzech pożarach mniej więcej tak samo, jak jego matka. Gdy wybuchł pożar w mieszkaniu X. Kowalskiego przyszedł ksiądz do Łosińskiej i powiedział „ja horu” (pałę zię); o ile świadek mógł słyszeć, mówił ks. Kowalski słowa te dośię cicho i nie zdradzał nadzwyczajnego przestrachu Świadek ten przypomina sobie, że owego wieczora, który poprzedził wybuch pożaru w mieszkaniu ks. Kowalskiego, widział że okna w tem mieszkaniu były z wewnątrz zamknięte na zakrętki, to też nie może sobie wytłumaczyć, w jaki sposób podpalacz do środka się dostał.

Na pytanie prokuratora odpowiada Łosiński, że służący ks. Kowalskiego Dymtro Horbaczewski był przychylny i przywazywał de domu swego szadobawcy.

Haśka Łosińska, żona Dymtra, ośm-nastoletnia przystojna mieszkanka kulkowska, zeznaje, że gdy pierwszy ogień wybuchł i Anna Łosińska poszła zbudzić ks. Kowalskiego, ten wyszedł zaraz za matką i szedł do sieni i miał na sobie szarne spodnie. Po drugim ogniu szadobawca Haśka wewnątrz komory za palną sąloną na dworze zaś niedaleko okna komory szadobawca całą zapalkę z czerwonymi główkami. Gdy ogień wybuchł w mieszkaniu ks. Kowalskiego i matka krzyku narobiła serwała się Haśka i zaczęła wywozić posiel i spowity na dwór. Wówczas widziała blask w oknach pokoju księdza. Okienko se dworu nie było zamknięte okna jednak były przyparte.

Ahapija Łosińska 17 letnia córka Anny Łosińskiej, zeznaje, że wówczas gdy na strychu się paliło, widziała jak ks. Kowalski wyszedł se swego pomieszkania ubrany w spodnie. Czy ksiądz bezpośrednio za matką Anną Łosińską wyszedł, czy też w kilka chwil po tem, tego przypomniać sobie nie może. Pamięta ona, że proso z worka sypało się jeszcze, gdy zbndzona se ona wyszła z izby do sieni. Pista ona a konawka po wodę, lecz ale meż se sobie dobrze przypomniać, czy tylnie drzwi chałupy były zamknięte czy nie.

Taras przechodzi ważny świadek 15 letni Dymtro Horbaczewski, który służący u ks. Kowalskiego.

Dr. Fedak sprzeciwia się zap zysiężeniu tego świadka, a to z powodu, że na niego psie musi podejzania, iż on mógł się dopuścić tej zbrodni podpalenia, nawet żandarmarja z poczętku uwiesiła go jako podejzającego.

Prokurator żąda, aby Horbaczewskiego zaprzysiężono.

Przewodniczący odroczył rozprawę do godziny 4. po południu.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 30 stycznia.

Zagaiwszy wczorajszego posiedzenie Rady, poświęcił p. prezydent Mochnacki kilka słów wspomnienia zmarłemu przed kilku dniami radnemu miastu narzeco rabinowi I. Ettingerowi; następnie odpowiedział na dawniejszą interpelację Ramuła co do ukonstytuowania stałej komisji przemysłowej we Lwowie. — Wniosek o utworzenie tej komisji postawił jeszcze w roku 1884 r. Zgorzki, ale mimo narad w tonie sekcji drugiej nad tym wnioskiem do uchwał żadnych nigdy nie przyszło. Główną treścią wniosku jest ustanowienie miesięcznego funduszu przemysłowego w kwocie 100.000 zł., utworzyć się mającego przez coroczne odkładanie na ten cel 10.000 zł.

Do regulaminowego traktowania odesłano wniosek dra Pietkaka, żądający, aby celem należytego uporządkowania i utrzymania archiwum m. Lwowa, będącego cennym źródłem dziejów, ustanowiono osobnego stałego fachowego archiwiste w randze sekretarza magistratu i asystenta, tudzież aby utworzono stałą komisję archiwalną.

Dyskusja o wyborze miejsca pod teatr nie odbyła się, gdyż na wniosek sekcji drugiej usunięto sprawę tę z porządku dziennego wczorajszego posiedzenia.

Narępnie po salutowaniu w myśl wniosków sekcji kilku rekurów w sprawach budownictwa policyjnych uchwalila Rada nabyć na rzecz fundacji Gosiewskiego dwie parcele gruntowe od właścian w Błotach; nabyć część gruntu p. Nadwólskiego pod budowę domu dla sierotalszalnych, udzielić subwencji przyszy 10 lat co roku po 1000 zł., komitetowi Towarzystwa szpitala dla ubogich dzieci pod nazwą św. Zofii, pozostać w własnym zarządzie szpitalu Dacheńskiego, zmienić tylko jej administrację, wydzierżawić Jakobowi

Millerowi folwark „Za Gajem” na lat 9 za sumę 3 150 zł. za wszystkie lity.

Wreszcie uchwalono dostawę materiałów budowlanych do robót konserwacyjnych przy budowlach miejskich na r. 1891 oddać prętwu Brody, a Towarzystwu „Jed Charuzim” udzieleno na r. 1891 subwencję w kwocie 100 zł.

Na postępowaniu tajnem uchwalono Marji Schabert udzielić na dalsze trzy lata dar z laski po 120 zł., a dr.owi Franciszkowi Flisznerowi komisarzowi magistratu przedłożono termin do złożenia egzaminu praktycznego.

Kronika.

Lwów 30 stycznia.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Tarczewki wyzyc, w powiecie turczańskim, na dokończenie budowy cerkwi w kwocie 100 zł.

Z uniwersytetu. P. Jan Kolesa, rodem z Sopota w Galicji, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wsech nauk lekarskich.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Marję Dananerównę, stałą nauczycielką szkoły wydziałowej żeńskiej w Rzeszowie.

Konkurs. Namiestnictwo rozpisalo z terminem do dnia 25 lutego konkurs na posadę nadintyniera, oraz na jedną posadę intyniera i adjuktka budownictwa w galicyjskiej państwowej służbie budowniczey.

Józef Dunin hr. Karwicki, autor cennego dzieła p. t. „Wędrówka Nadhoryniowa” i wielu innych prac smakowitych, przybył do naszego miasta.

P. Stanisław Koźmian, do dwutygodniowym pobycie we Lwowie wyjechał do Krakowa, skąd się uda na południe dla poratania zdrowia.

Wojciech hr. Dzieduszycki, poseł do Sejmu, przybył do Lwowa.

Protomedyk Galicji, dr. Józef Meranowicz, wyjechał do Krakowa, gdzie pod przewodnictwem wiceprezydenta krajowej Rady szkolnej, dra Bobryńskiego, rozpoczyna w niedzieli obrady nad sprawą utworzenia we Lwowie wydziału lekarskiego.

Baron Sochor, jeneralny dyrektor kolei Karola Ludwika, oświadczył, iż nie ma zamiaru ubiegać się o mandat poselski do Rady państwa w okręgu Brody-Złoczów.

Złożenie przysięgi. Wczoraj na ręce delegata Namiestnictwa p. Koczkowskiego słożył p. prezydent m. Krakowa dr. Słachotwki przysięgę przepisaną § 48 statutu. Akt ten odbył się bardzo uroczystie w pięknie przystrojonej sali Rady miejskiej. Po słotniu przysięgi podjękował dr. Słachotwki p. delegatowi za popieranie interesów miasta i za dowody łyczliwości, jaką on miasto otacza i samaczył, iż staraniem jego będzie zawsze utrzymać tę obopólną harmonję. W końcu wyznaczył prezydent wdzięczność swą dla Cesarza i wznosił na cześć jego trzykrotny okrzyk, który zgromadzeni z sapalem powtórzili.

Uczęć na cześć JE. p. Pawła Popiela urządono przedwczoraj w hotelu „pod Różą” w Krakowie. Do stołu zasiadło przeszło 50 osób. Na uczcie wznosono liczne toasty na cześć p. Popiela, a pierwsze z nich miały charakter klasyczny, gdyż wieszone były po łacinie prozą i wierszem. Przebieg wieczoru był bardzo miłym i podniosłym, a uczestnicy wynieśli z niego wrazenie jednej z pięknych chwil, o jakie nie łatwo w życiu.

Z kolei Karola Ludwika. Przesiężnictwo drugiego toru kolei Karola Ludwika przesiadło na ręce radcy p. Sładkowskiego jako presea balu technicznego 150 zł. na rzecz pomocy bratniej techników lwowskich. Za ten dar wspaniały akłada komitet balu technicznego najszersze swe podziękowanie!

Joanna z Dembowskich Lidlowa, wdowa po śp. Karolu Lidlu adjukanie magistratu, a matka wiceprezydenta Namiestnictwa p. Jana Lidla, zamieszkała w Sanoku u zięcia swego p. Żeleskiego prezydenta smockiego sądu obwodowego, zmarła tam w 31 r. stycznia.

Zmarł. Janina Osuchowska, uczennica III r. seminarjum nauczycielskiego, zmarła w Przemyslu w 18 r. stycznia. — Wilhelmina Haczevska, wdowa po nadkomisarzu starostwa, zmarła w Przemyslu w 68 roku życia.

Doktorowi Windthoradowi zdarzył się niebezpieczny wypadek. Wychodząc bowiem wczoraj z sali obrad, potknął się on na schodach i upadł tak niebezpiecznie, iż pokaleczył sobie twarz, gdyż kawałki szkła se zbitych okularów wbiły mu się w cialo. Po udzieleniu mu pierwszej pomocy, musiano go odwieźć powozem do domu.

Sejmik relacyjny swolał na dzień 5 lutego hr. do Zbaraża ks. Syczynski poseł na Sejm krajowy.

Wiec ruaki w Burczak odbędzie się dnia 9 lutego b. r.

Komitet wiecu ruskiego, który odbył się dnia 23 grudnia 1890 r. w Brzeszaniech, otrzymał od Cesarza podziękowanie za uchwalony na tym wiecu adres werno-poddanych.

Ślub. W poniedziałek 26 lutego o godzinie wpół do ósmej w kościele św. Mikolajja odbędzie się ślub panny Ludwili Matiasówny, córki obywatela m. Lwowa s. p. Janem Chlebownikiem, tutejszym kupcem.

Dnia 24 b. m. odbył się w Bolestawiu ślub panny Zofii Fibichówny, córki notariusza z Mielca Antoniego Fibicha i Anny s. Scyckich, s. p. Zdzisławem Stradiotem, konyulistą Namiestnictwa w starostwie skalackiem.

Uroczysto nabożństwo w 28-letnią rocznicę powstania styczniowego, odbędzie się w niedzielę dnia 1 lutego b. r. o godzinie wpół do 11 rana w kościele OO. Karmelitów.

Uczęć koleżeńską celem uznania zasług i uczczenia półwiekowej wytrwałej pracy p. Franciszka Polednińskiego, urzęda osobny komitet dnia 2 lutego o godzinie 6 wieczorem w sali stow. „Gwiazda”.

Rant na dochód Towarzystwa oświaty ludowej. W sobotę 31 b. m. o godzinie 3 po południu odbędzie się w mieszkaniu pani Marchwickiej pierwsze posiedzenie komitetu urządzającego w dniu 15 lutego w niedzielę w sali kasyna miejskiego rant na dochód Towarzystwa pracy kobiet.

Rant ten bęć się z pewnością punktem kulminacyjnym tegorocznego posia.

Temperatura. Termometr 0° R. Barometr 772°. Idzie w górę. Pochmurno. Odwili.

Z karnawalu. W pięknie przystrojonej w kwiaty sali kasyna miejskiego, odbył się wczoraj bal techniczny. Bawiono się przewybornie, bo ostatni tańiec oddaćono przy dźwiękach muzyki wojskowej 30 p. p. o godzinie 5 rano. Bal rozpoczął się polonesem prowadzonym przez p. dyrektora Sładkowskiego z hr. Stanisławową Badienową, poczem komendę nad tańcami objął p. Adolf Abrahamowicz. Do pierwszego kadryla stanęło 64 par. Potem następowaly tańce za tańcami, a p. Abrahamowicz prowadząc je, okazał się prawdziwym mistrzem, gdyż zachwylił nie tylko tańczących, ale nawet tych, którzy się tej batalji karnawalowej przyspatrywali. Nad ranem każdy z tańcem oż. zwał się balow, szumrząco, że ten bal tak ochocy i żywy, tak przedkło minął.

Roboty wodne. W celu dalszego uregulowania rzeki Sann pod Krzywczą i Chyżyną w pow. przemyskim zaprojektowano namiestnictwo wykonanie pewnych budowl wodnych kosztem 1038 zł. 11 ct. Na projektowane roboty wyznaczył rząd z państwowego funduszu na budowie wodne sasilkę w trzeciej części ogólnych kosztów, tj. 346 zł 4 ct. Taki sam sasilkę przyrzekł Wydział krajowy pokryć z funduszu krajowego, a resztę kosztów pokryją interesowani.

Czyniąc zadanie licznym prośbom właścicieli Parkosa o zabezpieczenie brzegów rzeki Wisłoki w powiecie pilnieńskim, zaprojektowało namiestnictwo wykonanie budowl wodnych na rzece Wisłoce pod Parkossem i Pilnieńkiem.

Koszt projektowanych robót po strąceniu spodniewanego opustu wynoszą 11.150 zł.

Strony interesowane mają przystąpić się w trzeciej części do ogólnych kosztów. Namiestnictwo wladcy gotowosc pokrycia trzeciej części kosztów z funduszu na budowie wodne, oraz całe koszty zarządu wynoszące 272 zł. 16 ct. czyli razem 3898 zł. Wydział krajowy uchwalil przyznac się z funduszu krajowego 33 1/2 pct zasilkim w kwocie 3625 zł. 35 ct. Część tego zasilka w kwocie 2999 zł. 40 ct. sastaue wypłaconą obecnie, a reszta w kwocie 627 zł. watawioną do preliminarza na rok 1892.

Zasilki. Wydział krajowy udzielił Emilowi Poynarowi, uczniowi fachowej szkoły dla przemysłu drzewnego w Zakopanem sasilka na rok szkolny 1890-91 po 4 zł. miesięcznie, a Wydział powiatowy w Nowym Targu udzielił mu sasilka po 2 zł. miesięcznie.

Porządek tańców na kostymowo-maskowy bal „Kola lit-art.” który się odbędzie w salach kasyna mieszczańskiego dnia 4 lutego, przedstawiają się nader pięknie i oryginalnie. Wewnątrz pomieszczonej będzie cieternieśce poematów zastosowanych do poszczególnych tańców. Nadto znajdują się tam w całości cztery utwory muzyczne umyślnie na bal „Kola” napisane przez pp. Jareckiego, Neuhausera, Niewiadomskiego i Wszelczewskiego. Całość tego w swoim rodzaju dzieła wykonano we Lwowie.

Komitet balu uprasza nas jeszcze raz o zano-towanie, że bilety na bal ten wydawać się będą w lokalu „Kola” codziennie wieczorem od 31 stycznia. Zaproszeń komitet nie wysyła. Członkowie bowiem dla siebie i rodziny swojej legitymacji nie potrzebują, osoby zaś obce celem otrzymania karty wstępu na bal potrzebują tylko polecenia jednego z członków „Kola”.

Zarząd Tow. lyżwiarskiego ogłasza, że festyn „Wieża Eiffel na lodzie”, polączony z zabawą kostymową i inonemi niespodziankami, odbędzie się w niedzielę 4 lutego. — Festyn rozpocznie się o pół do czwartej po południu, a z uderzeniem godziny piątej staw oświetlony sastaue pochodniami nowego pomysłu, a „wieża” ogniem bengalskim.

Wkońcu oznajmia sąrad, że znanym mu osobom wypożyczać będzie bezpłatnie kostjmy — do-kład zapas wystarczy.

Z Brukseli od naszego korespondenta otrzymujemy list następujący: Obowiąkiem moim jest zaznaczyć krążącą po Brukseli pogłoskę o przyczynie śmierci ks. Balduina. Do utworzenia jej przyczynilo się niezawodnie postępowanie lekarzy, którzy do ostatniej chwili twierdzili, iż choroba ks. Balduina wcale nie jest niebezpieczna, a nawet pierwszy biletyn o jego chorobie pojawił się wtedy, gdy książe Baldwin już nie żył. Owół według urzędowego doniesienia przyczyną śmierci ks. Balduina miało być silne przeziębienie, tymczasem lud brusselski w doniesieniu to wcale nie wierzy, lecz sądzi, iż książe Baldwin trzymał strasłami z rewolwerem odebrał sam sobie życie w przystępie rozpacz. Powodem zaś rozpacz miało być kateryczne oznajmienie se strony króla, że na małżeństwo jego z księżniczką Klementyną, bliżką kuzynką, w której książe Baldwin był zaobochany, nie zezwoli, małżeństwo to bowiem jest niepolityczne, — a pokrewieństwo zbyt bliskie.

Osipa w Przemyslu, jak donosi Gaz. przemyska szerzy się coraz bardziej, wargnęła jnt nawet do seminarjum nauczycielskiego żeńskiego, gdzie zmarła se ope jedna uczennica. W szpitalu powięk-szono liczbę łótek o 19. Gazeta domaga się, aby z powodu ospy zamknięto szkoły średnie i zakłady naukowe.

Z powodu czarnej ospy granującej w Przemyslu, magist: złocowski zabronil teatrowi ruskiemu przyjechać do Złoczowa.

Na trad zachorował Chytrowo, chytry dyplom-a o rosyjski, poseł w Bukareszt. Tak piszą z Rumunji, zapowiadając wyjazd jego na daleki Wschód celem kracji.

Handel ludźmi. W tych dniach w sądzie obwodowym kolonyjskim toczyła się bardzo ciekawa rozprawa. Niejaki Uzer M-sakowicz zgodził partję wieśniaków z okolicy w liczbie 60 na roboty polne do Rumunji, zobowiązawszy się płacić im po 12 zł. miesięcznie. Kontrakt zawarło na 3 miesiące letnie. Kiedy partja robotników znalazła się na terytorjum rumuńskim, obaczono ją zbrojnymi ludźmi i popędono w głąb kraju, nikt zaś z biednych robotników nie wiedział dokąd ich pędzą. Kiedy przybyli na miejsce przesłuchania, rozpoczęła się dla nich prawdziwa niewola egipska. Licho karmieni, musieli całą dzień w polu pracować, s na noc zamykano ich pod straż w szopach lub tak sw. otokach. Kiedy już roboty w polu pokończyli, odprawiono ich nie zapłaciwszy ani centa, a na dopomnienuia się o sapatę oświadczone im, iż o i tydził, którzy ich do Rumunji sprowadzili, już dawno za nich pobrali sapatę. Uzer Moskowicz bronil się, twierdząc, iż żadnych pieniędzy nie brał, gdyż on jest tylko pełnomocnikiem konsorcjum trudniącego się dostawą robotników z Galicji do Rumunji. Sąd tłumacznił się tego jednak nie uwzględnił, lecz skazał go na 3 miesiące więzienia.

Carewicz, podróżując po Indjach, o mało nie postarł tam życia na polowaniu. — Pantera, zraniona strzałem, ruciła się rozjązowana na spadkobiercę tronu rosyjskiego. Jnt białe jej kły były tylko o kilka centymetrów od jego pierzi, kiedy ks. Obolenski kolbą uderzył zwierzę, a ks. Barjatyński celnym strzałem z rewolwera położył je trapiem.

We Francji robiono próby strzelania z karabini systemu Grasa i Lebella. Owół przekonano się, że żołniers — strzelając raz po raz — może z karabiniu Grasa wystrzelić 148 razy, a z karabinu Lebella 154 razy; późnaje z powodu natężenia muszkułów strzelać nie może, lecz musi odpocząć.

Na granicy między Austrią a Rosją — píše Pol. Curr. — wzięzłaja się znacznie liczba pogwałceni granic naszego państwa a to od czasu, kiedy pomnożona znacznie straż pogranicza rosyjska pilnie czuwa nad przemytnikami spirytusna. Przed tygodniem wydarzył się podobny wypadek pogwałcenia naszych granic w powiecie borsczowskim i sakończył śmiercią jednego przemytnika. Strażnik rosyjski stojąc nad pograniczną rzeką Zbruczem ostrzał na tutejszej stronie kilku rosyjskich przemytników niosących wódkę, bez namysłu wystrzelił za niemi, a następnie wraz z kolegami puczył się przez zamarszniającą rzekę w pogon za przemytnikami na terytorjum austriackie. W pogoni tej nie ślówano strzelać a ofiarą ich padł jeden z przemytników ugodzony kulą w grzbiet. Z polecenia rządu przed-

sięwstęto obdnkcie ciała poległego i zarządono ściśle dochodzenie o tem pogranicznym sądcim.

Nadanie stypendjów. Na 104 wolnych w biątym roku stypendjów dla aczące się młodzieży, wpłynęło przeszło 1500 podań.

Po zbadaniu i zestawieniu tabeli kwalifikacyjnej, przysąpił Wydział krajowy na dzisiejszem posiedzeniu do rozdawnictwa.

Dla latwiejszego przeglądu podajemy poniżej nazwiska stypendystów wraz z zakładami naukowymi, do których uczęszają, przywzdując zarazem fundacje, z której stypendjum nadano, oraz wysokość rocznej kwoty.

Otrzymali zatem: Na wydziale prawniczym we Lwowie: Topolnicki Juljan z II roku, Starzewski Marjan z III r., Łosiński Feliks z III r., Matkowski Władysław z III r., wszyscy z fund. Barczewskiego po 300 zł.

Ajduniewicz Mieczysław z III r. z fund. Egierskiego 195 zł.

Nieumentowski Dyonisy z I r. z funduszu Obulskiego 400 zł.

Maly Karol z I r. z funduszu Jana Bazylego Towarnickiego 200 zł.

Kulczycki Klemens z II r. z fund. Rusysana 210 zł.

Pieracki Jan z I r. z fund. Zakordonowej 210 zł.

Buhn Józef z III r., z fund. Zakordonowej 157 zł. 50 ct.

Redl Henryk z fund. Zakordonowej 157 zł. 50 ct.

Szameit Tadeusz z funduszu Głowińskiego 210 zł.

Głow. 157 zł. 50 ct. Wysocki Tadeusz Juljan s. I kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z IV gimnazjum we Lwowie: Brandys Józef Piotr z VIII kl. z fund. Englowej 200 zł. (brwry).

Thallie Miecz. Tad. Czesław z VII kl. z fund. Potockiego 157 zł. 50 ct.

Pini Tadeusz Józef z VII kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Nowym Sączu: Studentowicz Leopold z III kl. z fund. Sądeckiej 100 zł.

Szczepański Władysław. Wincenty z IV kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Samborze: Szanser Marjan z II klasy z fund. Głow. famil. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Sanoku: Kopyściński Michał z VIII kl. 157 zł. 50 ct. z fund. Głow.

Piotrowski Zygmunt z VIII kl. 115 zł. 50 ct. z fund. Zalcchockiego.

Z gimnazjum w Stanisławowie: Hsducsek Karol z VI kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Strzyżu: Pieprzak Stefan Wład. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Tarnopolu: Chanalak Michał z VII kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Tarnowie: Malinowski Piotr z VIII kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Wadowicach: Fonferko Adam Stefan z V kl. z fund. Głow. 157 zł. 50 ct.

Z gimnazjum w Złoczowie: Krzemień Ludwik z V klasy z fund. Tarnowskiego 116 zł.

Ze szkoły realnej we Lwowie: Rzeocyski Antoni z V klasy z Zakordolowej 157 zł. 50 ct.

Ze szkoły realnej w Krakowie: Nitsch Leonard z VII klasy z fund. Głow. 157.50

Ze szkoły realnej w Stanisławowie: Jakimowski Witold z V kl. z fund. Stankiewicza. Fam. 200 zł.

Ze szkoły realnej w Tarnopolu: Romaniński Ryszard z III klasy z fundacji Kurdwanowskiej przez subat. na 1 rok 260 zł.

Ze szkoły przemysłowej w Krakowie: Rzymkowski Jan Edward IV r. z amorskimi Bolesław IV r. (co do tego zasięgnięte się przed nadaniem informacji od dyrekcji), Wiśniewski Teofil Jan III r., Nazimecki Ksawery II r., wszyscy z fund. Petryczyńska po 200 zł.

Ze szkoły rolniczej w Czernichowie: Dominikowski Kordjan, Danielecki Stanisław.

Z różnych niższych zakładów: Gębicówna Antonina Klementyna z VI kl. szkoły lud. w Cieszynie, fam. Laskowskich 200 zł.

Laskowska Stefania Michałina z V klasy szkoły wydziałowej w Przemyslu 150 zł. z fundacji Laskowskich.

Mikulińska Gustaw Karol Ludwik II kl. szkoły wosr. w Tarnowie, z fund. Lask. fam. 150 zł.

Za wiśniewski Józef Ferdinand IV kl. szkoły wosr. we Lwowie z fund. Egierskiego fam. 290 zł.

Hanisch Bronisław z V kl. szkoły ludowej w Stanisławowie, fam. Tarnowskiego 116 zł.

Niewiadomski Stanisław August Ludomir z III klasy szkoły wosr. we Lwowie 115 zł. 50 ct. z fund. Zalcchockiego.

Rojecki Tadeusz Łukas Anton III kl. szkoły lud. Piramowicza z tej samej fund. 115 zł. 50 ct.

Łodziński Władysław Zdzisław z IV klasy szkoły ludowej w Myślenicach z tej samej fundacji 115 zł. 50 ct.

Dumas ojciec siedzi kiedyś z synem późnym wieczorem przy bułwarze paryskim, gdy zaczął padać deszcz słenny. Dumas skinął wtedy na sianka, stojącego w pobliżu. Woźnica, widząc iż deszcz leje jak z cebra, a on posiada monopol fiakrów w tej miejscowości, szła z koszem, ujął ręką za białkę od drzewca i rzekł hardo: „Na taki czas nie pojedzie inaczej, jak za pięć franków”. — „Nie pojedziesz?” — „szepiał Dumas stary. — „Nie pojedzie!” — „Nie pojedziesz?” — „Nie pojedzie”. Dumas nie rekwizytował ani słowa, schwylił woźnicę w pól i jednym zamachem posiadał go na koście. „Teraz pojedziesz?” Woźnica był tak zdumiony przysługą, iż odparł po kornie: „pojedzie!” Ojciec z synem walcili więc do fiakra, a gdy w drodze ruszyli, stary Dumas rzekł dobroduszenie: „Mój synu, spojrzysz no przez okno na woźnicę. Może mu co nadam!”

Dwadzieścia dziewięć linii kolejowych przysięgło pod miotek licytacyjny w Stanach Zjednoczonych Południowej Ameryki w r. z. Linie te miały ogólną długość 3825 mil angielskich. Wierszele nie chcąc dalej czekać na wypłatę swoich wierzytelności, wystawili je na sprzedaż i istotnie sprzedali. Nie były to wprawdzie koleje pierwszorzędne, lecz były między innymi takie, jak linja z St. Louis do Texasu długa 1200 mil, które zdawały się rokować sobie piękną przyszłość finansową. Zbytina konkurencja między sobą amerykańskich kolei i idące za tem nadmierne obniżenie taryf przewozowych, były przyczyną bankructwa tylu kolei tamasychn.

Teatr. Dziś w piątek po raz drugi „Roswód Julety”, komedia w 4 aktach O. Feuilleta i po raz pierwszy „Nikaretta”, komedia grecka w 1 akcie Feliksa Cavalotti. Jutro w sobotę „Dinorah”, opera w 4 aktach Mayerbeera, s. p. Klamrzińska w roli tytułowej.

Literatura i Sztuka.

Opera. Jesteśmy „meyerbeerowam”. Po dwukrotnym przedstawieniu „Proroka” i jednorazowym „Hugenotów”, przedstawiono wczoraj operę komiczną (12) „Dinorah”.

Dla czego „Dinorah” jest operą komiczną, tego doprawdy jasno nie pojmuję. Wszakże wpleciony w uwerturę chór „Ave Maria” z towarzyszeniem organów zupełnie przygotowania do opery komicznej stanowić nie może. Widocznie Meyerbeer, przesycony efektami wywołanymi w wielkiej operze, chciał sięgnąć po palmę w „Opera comique”.

Libretto „Dinorah” jest mądre i nędzne; bohaterka — obłąkana; towarzyszy jej scenicznymi — tchora, idjota; a wybranym na małżonka wygodny poszukiwacz skarbków, któremu się zachciało „kochać bez pracy”. Trzy te postacie głównie nie w sobie komicznego nie mają, a obdują raczej litość, niż humor. Oprócz tego występuje także w tej operze kocha, nie bywała dotąd nigdy na scenie, chyba w szopkach, kocha, która rozwiązuje trudne zadanie znalezienia skarbu.

Jakże sobie poradził Meyerbeer z tym całym aparatem?

Mistrz formy, instrumentacji i efektów scenicznych stworzył kilka pięknych numerów sięgnął (gdzie waga twórczego zabrakło) pamięci w poprzedniej chwili a w szczególności w bezpośredniej poprzedzającej operę „Etoile du Nord”. Włotywszy

w usta Hoela wielką, efektowną arją: „Czaroksięstwa władza” (akt. I) i arcywdzięczny dla śpiwaka, choć mocno wyczerpany romans (akt 3), które w obec bardzo silnej niedyspozycji p. Chodakowski dzielnie odspiewał, dodawszy kilka kupletów i kłóbkę Corentiniowi, któremu kate blaznować, — tu z przyjemnością zaznaczam, że p. Laskowski i śpiewał dobrze i grał doskonale, wkładał cały ciężar wypowiedzenia na barki obłąkanej pastorki, śpiewającej, tańczącej, rozmarzonej, pustej; to uśmiechniętej, to szalowanej — a zawsze rozrzucającej kaskady perle: starców, tryłów, gam grupetów, — rozmaitych barw i cieni.

Jakiej miary śpiewaczki-artystki potrzeba, by w obec tych warunków całosci widza słuchacza przykuć niejako do miejsca, — każdy się łatwo dorozumie.

Pani Klamrzińska była wcielonym uosobieniem „Dinory”.

Kolysankę w piwskim akcie śpiewała z tak rzewnym ciepłem, a obraz rozpoczy z zbliznąką kochanką tak wnieśli odwrotny, że ani ujął, ani dodał nic nie można. Jeżeli w pierwszych tonach wejścia na scenę była, jak Niemiec mówi, cokolwiek „befangen”, to nie jej wina, lecz chyba publiczności, czy też może klaki. Jeżeli się bowiem zaczyna obłaskami witać artystę, jeżeli się już raz przerwało wątek muzyczny, to się nie ustaje pod wpływem, chociażby słusnie uratowanego pojęcia muzycznego, i brnie się dalej, w przeciwnym bowiem razie artysta nie może wiedzieć, czy sykanie, którem inna część widzów chce przerwać nieuczestnie obłaski, jest wynikiem niechęci do niego, czy spóźnieniem wyrazem poszanowania dla kompozycji, a ta niepewność musi działać ujemnie.

W duecie z Corentinem, i terczie „della Campanella”, tam kapryśna, tu spokojna, przekonała niejednego pani Klamrzińska, jakim cackiem jest ten tercet.

Ze punktem kulminacyjnym była arja i taniec z cieniem, to oczywista. Wszystkimi skarbami, jakimi koloratura rozporządza, zasypała formalnie artystką olśnionych, oszołomionych słuchaczy i widzów. Szkoła, że w obec tej arji, przepelnionej efektami prześlizna w swoim rodzaju legenda (Es-moll) Dinory — ginie bez wracania. Akt trzeci już niewiele Dinorze daje pola do popisów — chociaż i to nie wiele, było tak doskonałym, tak skłócenie piękne, — wprowadza rolę epizodyczną pań Kasprowiczowej, Skalskiej i pp. Jaminskiego i Łomskiego, którzy wszyscy bardzo dobrze z nich się wywiązałi. Na szczególniejszą po-hwałę zasługują „Ojciec nasz” przez rzezoną kwartet z całą precyzją odspiewany. Przeważnie.

Z teatru. Dyrekcji udało się pozyskać panią Stoomfeld-Klamrzińska jeszcze na 3 występy. Słynna ta śpiewaczka, ciesząca się tak ogólną sympatią i tak niebywałym sukcesem, wystąpi znowu jeszcze jutro na ogólnie żądanie w „Dinorze”, w niedzieli w „Travisie”, we środę zaś niedo-wolanie po raz ostatni we „Fanciaku”.

Najnowszy twór Aurelega Urbanińskiego, naszonego wiece sympatycznego i z tymi znakomitych praczanego autora, ujrzy światło kinikietów w przyszły wtorek.

Nie chcemy na razie zdradzać ani tytułu ani treści, sądząc jednak z tego, co w tajemniczeni mówią, jesteśmy pewni, że nowa ta praca p. Urbanińskiego wywoła niebawem wracanie i przysporzy zasłonoemu autorowi nowego lauru do wieńca, zdobącego skroń jego.

Koncert szej śpiewaczki pauny Józefy Schlegierówny odbędzie się dnia 1 lutego b. r. o godz. pół do 5 w sali „Sokoła”. Czysty dochód z koncertu przeznaczony jest na pokrycie kosztów wydawnictwa dzieł s. p. Felicji z Wasiliewskich Boberskiej.

Ekonomista polskiego seszty 11 i 12 z roku 1890, które połączone w jeden spory tom wyszły z druku przed kilku dniami, zawierają obszerną pracę dr. W. Lewickiego p. t.: „Polityka ekonomiczna galicyjskiego sejm w r. 1890”. Poszczególne rozdziały tego studjum są następujące: Opieka nad krajowym rolnictwem, opieka nad przemysłem krajowym, opieka nad krajowym górnictwem, sprawy dróg żelaznych, opieka nad zdrowiem publicznem, sprawa wychowania publicznego.

Rozmaitości.

Wartość starych koronek. Moda na stare koronki rośnie z dnem każdym. — W Paryżu w tych dniach jedna „professional beauty” kolonji amerykańskiej ofiarowała domowi handlowemu Jalasot 25,000 franków za stare wienki koronki, które należały do pewnej znakomitej rodziny dotków. Jalasot posiadając jeden tylko egzemplarz tych koronek, najlępi i najprędzy w całym swoim zbiorze, odmówił propozycji sprzedaży, udmieniając że zbyt je jako dar jednemu z historycznych muzeów. Złosiłi jednak sądzą, że odpowiedź Jalasota ma na celu sprytnie zakreklamowanie wspaniałej kolekcji koronek.

Emancypacja kobiet w Turcji staje się poważną troską otomańskich mężów stanu. Donosiłiśmy już o reakcyjnem władz przeciw stojowi europejskiemu, który coraz bardziej wchodzi w modę między mieszkaniami Konstancyj. Zdania ich wszakże nie ograniczają się na zmianie toalet, Turcyjni zazwyczaj się domagają tych samych praw, jakie posiadają kobiety Europy zachodniej, pragną być na publicznych koncertach, balach, chodzić do teatru, słowem utyać rozrywek światowych, które są dla nich dotąd owocem sakasnym. Powodem tego buntu kobiet tureckich, który dotąd przejawia się tylko między małżonkami wyższych funkcjonarjuszów państwa, są przyjazne stosunki sultana Abdul Hamida z dworami europejskimi i wynikające zbląd wizyty monarchów i różnych dostojnych osób, oraz bliździe się ministrów tureckich z przedstawicielami europejskiej mocarstw w Konstancyjopolu, z europejskimi kupcami i przemysłowcami; a zbliżenie to nie mogło pozostać bez wpływu na życie rodzinne Turków. W ostatnich czasach synowie bogatszych mieszkanców Konstancyjopolu spędzają po lat kilka w okolicach Europy zachodniej w celach kształcenia, a poznawszy tamtajsze kobiety, ich stanowisko w społeczeństwie, są powrotem do ojczyzny zaczynają także wymagać więcej od swoich kobiet. Ząd też, gdy niedawno jeszcze wiedza otek i arystokracji tureckiej ograniczała się na język francuski, którym mówily bardzo słabo, od lat kilku we wszystkich zamniejszych rodzinach zjdują się nancyckie cudzoziemskie, wykładająca pannom języki obce i muzykę, a od dwanastego do szesnastego roku życia uczesoczą Mahometanki do szkół żeńskich, które podobno nie ustępują w organizacji takimże zakładom na Zachodzie. Stopniowo wyrobiło się w Turczykach przekonanie, że pod względem wykształcenia stoją na równi z kobietami krajów zachodnich, sąpragnęły więc posiąść także stanowisko towarzyskie jakie mają Europejki mieszkające w Konstancyjopolu i bohaterki współczesnej literatury powieściowej.

Turczyki bowiem pochłaniają chciecie romanse francuskie. Wieloletstwo, niewola, w jakiej posiadają, wydają się już dsić tymi napwój cywilizowanemu Turczykom krzyżując niesprawiedliwość, a niemogąc jeszcze pozyskać upragnionych praw w rodzinie, starają się wynagradzić sobie inaczej dotychczas krzywdy, a mianowicie szybkim toalet spacerowych,

wysuwającem objeściem na ulicy podczas przechadki; zachowanie ich zaś na koncertach, w teatrach i na wszelkich rozrywkach publicznych, uwatane byłyby w Europie zachodniej wprost za nieprzyzwoite. Ta dągnosc kobiet do emancypacji satwaza przedewszystkiem duchowieństwo tureckie, które widzi w tem groźną niebezpieczeństwo dla religji mahometanjskiej; poligamia i niewolnictwo bowiem to główne jej podpory. Kapłani Mahometa wpływem swoim sprawili też, iż minister policji wydał drugi dekret, zabraniający Turczykom chodzić do teatru. Przebieg tej walki cywilizacji z fanatyzmem religijnym jest bądź, co bądź, bardzo ciekawy; trudno przysądzić kto zwycięży, chociaż skoro kobiety są jedną ze stron walczących, szanse są nierówną, bo, „czego kobieta chce, tego i Pan Bóg chce”, mówi Francuzi.

Cześć ekonomiczna.

Stowarzyszenie galicyjskich komisjonerów i handlarzy trzoda chlewną zawiązało się świeżo w Wiedniu. S atut tego stowarzyszenia, które ma na celu zwalczać trudności stawiane galicyjskiemu handlowi nierogacizną na targowicy wiedeńskiej, zatwierdziło już namiestnictwo dolno austriackie, a w skutek tego ukonstytuował się onegdaj zarząd stowarzyszenia. Presemem wybrano p. Wilhelma Amirowicza, zastępcą prezesa p. Antoniego Tomaszewskiego, członkami Wydziału pp. Marcina Barenta, Franciszka Bartnika, Alojzego Ruska i Kazimierza Wajdowicza; zastępcami wydziałowych p. Hawryłka i Klicz, zaś rewisorami pp. Stanisława Kotnicewicza i Stanisława Dziurzyńskiego. Stowarzyszenie posiada swoje biuro i udziela chętnie interesantom informacji i objaśnień na wszelkie zapytania.

Nową fabrykę szucznych nawo-ów, młki kosiężanej tłażz z osnogo i uperfosafatu, otworzono w Klimkówce koło Rymanowa. — Właścicielem tej fabryki, zaopatrzonej w najnowsze i najlepszej konstrukcji maszyny, jest pan Stanisław Ostaszewski.

Wiedeń 28 stycznia. (Z) Pomimo nadziei, że przysły miesiąc obfitością gotówki rozbudzi zwyższy ruch na giełdzie i wpłnie na pomyślniejszy rozwój kursów, już od dziś likwidacja miesięczna pogrążyła naszą giełdę w wielki żałost. Nie pomogli przybytko do tego dzisiejsze kapryśne usposobienie Berlina, gdzie spadek kursowy kilku akcji górniczych dał przewagę kontrmian. Cofały się przeto tam kursa, a nacisk idący stamtąd tak był silny, że wbrew nawet ogólnemu przekonaniu na naszym giełdzie, że ten manewr jest jedynie jedno-dzielną, nie zdołano dziś obrócić wczorajszych kursów i musiano zgodzić się na nieznaczną obniżkę rent oraz wielu papierów kolejowych i przemysłowych, lecz potrafiło przeciw postępującemu notowaniu kilku akcji bankowych, chociaż i między nimi cofały się najwybitniejsi przedstawiciele de la haute finance: Anglobank i Badenkreidy.

Ostatecznie notowano: Kredyty austriackie 308.50, węgierskie 344.50. Anglobanki 167.—, Uniony 244.—, Bankierzy 117.25, Ländlerbanki 218.—, Ludwiki 209.75, Czerniowieckie 231.75, Renta papierowa 91.60, srebrna 91.65, austriacka złota 108.90, papierowa 102.20, węgierska złota 104.10, papierowa 100.70, dukat 5.37, 20-frankówka 9.04—, 20-markówka 11.20, ruble 1.32 1/2 zł.

Wiedeń 29 stycznia. Pienizna na wiosnę 8.36 do 8.38, na maj-czerwiec 8.23 do 8.25, na jesień 8.03 do 8.05. — Złoto na wiosnę 7.40 do 7.42, na maj-czerwiec 7.30 do 7.32, na jesień 6.60 do 6.62. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.57 do 6.59, na jesień 6.64 do 6.66. — Owies na wiosnę 7.19 do 7.21, na maj-czerwiec 7.23 do 7.25, na jesień 6.48 do 6.50. — Rzekap na styczeń-luty 12.75 do 12.85, na sierpień 13.40 do 13.50. — Spirytus prompt 18.50 do 18.75, na luty 17.87 1/2 do 18.— zł.

Pesz 29 stycznia. Pienizna na wiosnę 8.06 do 8.08, na jesień 7.75 do 7.77. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.20 do 6.22. — Owies na wiosnę 6.90 do 6.92. — Rzekap na sierpień 13.20 do 13.30. — Spirytus gotowy 17.— do 17.50 zł.

Berlin 29 stycznia. Pienizna loco —, na kwiecień-maj 198.25. — Złto loco 176.—, na kw. maj 173.—. — Owies loco 142.25, na kw. maj 142.25. — Spirytus loco 50.30, na styczeń-luty 49.30, na kwiecień maj 49.75 marek.

Tryjeń 29 stycznia. Spirytus gotowy 18.25 do 18.50 zł.

Telegramy „Przeгляdu”

Wiedeń 30 stycznia (pryw.) Wszystkie sfery uszają, że hasła ugody i kompromisów, podniesione przez rząd w ostatnim manifestcie, są jedynie możliwe i upragnione. Te hasła wykluczają z kombinacji wszystkich egzaltatów narodowościowych i wysnawczych. Wszakże dopiero po konferencji lewicowej, zwalniającej na 8 lutego, zarysy nowej sytuacji wyraźnie się uwidocznia w manifestach wyborczych i w akcji ze strony hr. Taaffego. Co zaś do tej akcji, mianowicie co do zmian tymczasowych, a jednak symptomatycznych, pewnego nikt nie wie. W tem jednak są różne obozy zgodne ze sobą, że we względu na kampanję wyborczą jeszcze przed wyborami pewne niepodstanki nastąpić muszą (?).

Odesa 30 stycznia (styw.) Port odeski zamknął już drugi raz tej zimy.

Petersburg 30 stycznia (pryw.) Rząd nie zgodził się na konwarję 6% listów zastawnych towarzysyt kredytowych ziemskich, lecz jedynie przysłał na to, że na przyszłość towarzystwa kredytowe ziemskie będą wydawały 5% listy zastawne.

Wiedeń 30 stycznia. W obec pogłosek, podawanych przez rozmaite dzienniki o rokomych nieporozumieniach w lonis rządu z powodu rozwiązania Rady państwa, świadcza Wiener Abendpost, że gdy wyciana zdań wypowiedziana na radzie mi-ni-trów uszawa się z pod kontrolą publicznej, przeto pogłoski owe mogą się opierać tylko na dowolnych domysłach dzienników.

Wyjazd arcyka. Ferdynanda do Petersburga oznaczony na dzień 2 lutego odroczone do dnia 4 lub 5 p. m.

Cesarz Wilhelm polecił, aby dziś jak w rancie zgonu arcyka. Rudolfa złożono w jego imieniu wieniec na trumnie zmarłego z napisem: — „Wiersemo przyjacielowi — Cesarz Wilhelm II”.

Wiedeń 30 stycznia. Cesarz i cesarzowa przyjechali dziś o godzinie 7 1/2 rano do kościelca OO. Kapucynów, modlili się przez kwadras o trumny arcyksięcia Rudolfa, potem wybuchali ci haższy w kaplicy zamkowej. Na mszy tej była także arcyksiężna Stefania. W kościele ku-

pucynów i w kaplicy zamkowej odprawiano przez całe przedpołudnie ciche msze żałobne, które zgromadziły mnóstwo pobożnych.

Wiedeń 30 stycznia. Z powodu, że Francja wypowiedziała traktat handlowy Hiszpanji, wypowiedziała wczoraj Hiszpanja traktat handlowy Austrii. Ważność traktatu handlowego wpływa z dnies 1 lutego 1892 r. W piśmie wywoiadającym traktat wyraził rząd hiszpański życzenie, aby stosunki handlowo polityczne obu tych państw na nowo uregulowane zostały. Według Fremdenblattu rząd austriacki życzeniu temu zadacze uczyni.

Pesz 30 stycznia. W sejmie węgierskim w rozprawie o niedzielnym wypoczynku wskazywano wielu mówców na konieczność potrzebę tego, aby społeczeństwo popierało rząd w rozwiązaniu socjalnych stosunków. W obec tego oświadczył minister handlu, że już obecnie położenie robotników w Węgrzech wymaga tego, aby dla uniknięcia starć między robotnikami a pracodawcami uregulować ich wzajemne stosunki. W razie jeżeli na to pozwolą okoliczności wnieśli rząd piórz projekt do ustawy o zabezpieczeniu robotników od nieszczęśliwych wypadków także projekt o systematyzowaniu inspektorów przemysłowych, którym jednak nie będą podlegać gospodarstwa rolne. — Projekt rządowy o wypoczynku niedzielnym przyjęto za podstawę rozprawy szczegółowej.

Budapeszt 30 stycznia. Gazeta urzędowa donosi, iż hr. Geza Zichy został mianowany intendentem węgierskiej opery i węgierskiego teatru narodowego.

Belgrad 30 stycznia. Ministerjum podało się do dymisji. Istotną przyczyną dymisji ministra spraw wewnętrznych Gaji jest to, iż chciał on w radykalniejszym kierunku prowadzić politykę całego gabinetu.

Prawdopodobnie podejmię się Pałac utworzenia nowego ministerstwa.

Paryż 30 stycznia. Wczoraj wieczorem w Theatre Fran-ais podczas przedstawienia wybuchły nowe demonstracje. Publiczność wolała: Niech żyje Sardani! Niech żyje Clarette (dyrektor teatru) i Thermidor! (tytuł sztuki). W skutek krzyków wzruszono kurtynę. Hiasujących wezwano, aby, jeżeli nie chcą być na przedstawieniu, udali się do kasy i zażądali zwrotu pieniędzy. Clarette, który grał w komedji „Gringoire” powitano żywymi obłaskami. Później już żadnych szubzerz nie było.

Rzym 30 stycznia. W izbie deputowanych podczas rozpraw nad projektem o nowym zorganizowaniu prefektur, zażądał poseł Forti odroczenia debaty.

Wniosek odroczenia zwalczałi posłowie Nicotera i Bonghi, lecz żądali, aby rząd sam projekt swój cofnął. Crispi obstawał za tem, aby bezwzględnie przystąpiono do obrad, gdyż w razie odroczenia, rząd musiałby podać się do dymisji.

Wniosek odroczenia odrzucono w imiennem głosowaniu 192 głosami przeciw 112 głosom. Bruksela 30 stycznia. Pogrzeb ks. Balduina odbył się przy bardzo liczny współdziałale ludności. Za trumną szli: król, książę prunki Henryk i inni obcy książęta. Zwłoki ks. Balduina złożono do grobowca w Laeken.

Petersburg 30 stycznia. Wedle doniesienia Ruskiego Inwalida, trzynasta i czternasta kadra zapasowa kawalerji, której stab znajduje się w Tambowa, zostanie zwiększona każda o czwarty szwadron.

Berlin 30 stycznia. Rada związkowa przyjęła uchwały między-narodowej konferencji o ruchu towarowym na kolejach.

Belgrad 30 stycznia. Ponieważ sortali już usunione nieporozumienia między Serbią a Grecją, grecki poseł w Belgradzie zamianowano do tymczasowego sekretarza legacyjnego w Rzymie Antonopolosa.

Berlin 30 stycznia. Norddeutsche Zig. notuje pogłoskę, że po generale Lesszyńskim komendę dsiewiętego korpusu obejmie szef jeneralnego sztabu hr. Waldersee.

Wczoraj przed południem udał się arcyka. Eugenjusz wraz z orszakem honorowym do koszar drugiego pułku dragonów gwardji, zwiedził ich i zaproszony przez oficerów pułku zjadł tam śniadanie. Wczorajem w towarzystwie cesarza Wilhelma był arcyksiążę w teatrze.

Glasgow 30 stycznia. Bastowka służy na kolei północno-brytyjskiej już skonczone.

Paryż 30 stycznia. Iba po długiej naradzie nad interpelacją Rebnacha w sprawie zakazu przedstawienia „Thermidora”, uchwalila 315 głosami przeciw 192, żądane przez rząd przejsie nad tą sprawą do zwykłego porządku dziennego (tj. pochwalila postępowanie rządu).

Berlin 30 stycznia. Podczas obrad nad budżetem pocztowym, dep. Richter, mówiąc o okładzie zawartym przez rząd z biurem telegraficznym Wolff, zażądał, aby rząd, jeśli ma rzeczywiste stosunki z tym biurem, usnał je za organ rządowy, podobnie jak Reichsansegera. W końcu postawił Richter wniosek, żądający, aby kanclerz przedłożył izbie kontrakt, zawarty z biurem telegraficznym.

Sekretarz państwowy Stephan oświadczył, iż cała ta sprawa należy do ministerjum spraw we-wątrznych.

Po długiej debacie przyjęto wniosek Richtera. Przeciw wnioskowi głosowali konserwatyści i „Reichspartei”.

Następne posiedzenie jutro.

Waszyngton 30 stycznia. Kongres przyjął bill, zezwalający na powiększenie liczby członków Izby reprezentantów o 24.

Madryt 30 stycznia. Podczas wyborów w Gallegos-Arganau (Salamanca) wybuchły rozruchy, w czasie których chłopci nieprzyjaźnie usposobieni dla kandydata rządowego, zastrzelili trzy osoby.

London 30 stycznia. Biuro Reuters donosi z Mekajku, iż usiłowania konsula angielskiego w Limie, doprowadzenia do zgody między prezydentem a kongresem, spełniły na niczem. Wojka rządowe wzbraniały się walczyć przeciw powstańcom. W tych dniach ma przyjsć snów do starcia.

Nowy Jork 30 stycznia. Sekretarz ministerstwa skarbu Windom zamnił egie tchnięty apoklejską na bankiecie urzędowym przez nowojorski sąd handlowy właśnie w chwili, gdy skończył mowę.

Przyjechali do Lwowa dnia 30 stycznia 1891.

Nadesłano.
Zmiana mieszkania.
Okulista Dr. Gesang
mieszka ul. Jagiellońska 1. 2. 1628
Główna wygrana zlr. 45 000.
Ciągnięcie 15 lutego 1891.
3% Losy Zakładu kredyt. ziemsk. austr.
106 4 ciągnięcia rocznie.
poleca po kursie dziennym, jako pewną lokację kapitału.
Także promesy na te losy po zlr. 150.
August Schellenberg
dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.
Wydawnictwo gazety lasowa „Nadsieja”. Pre-numerata roczna zlr. 170. Na prowincji zlr. 180.

Curaçao triple sec
specjalny wyrób firmy
ROCHER FRERES,
La Côte St. André (Isère), Francja.
Medycyn **Bisquit Dubouché & Co.**
Cognac w Cognac
Fine et gr. Champ. Maison fondée en 1819.
Główny Zastępca dla Galicji.
N. BRANDL R. Lwów, Jagiellońska 3.

Telegramy giełdowy.
Wiedeń dnia 30 stycznia godz. 1. min. 40.

Akcje kredyt.	308.12	Węg. kolej półn.	
Alpiny	92.40	wschoda	196.50
Kredyty węg.	345.25	Wiedeńskie losy	
Anglobanki	165.75	kom.	147.—
Unioy	243.—	Akcje tyton.	147.25
Ludwiki	210.75	Gal. obl. indom.	104.75
Nordozny	278.50	Eibenthal	219.50
Lombardy	29.85	Ländlerbanki	218.30
Losy tureckie	46.70	Renta zł. węg.	104.30
Stausabauy	244.25	Bankierzy	17.50
Czerniowieckie	232.—	Renta węg. pap.	100.82
		Ruble	182.50

Uspokojenie lepsze.

Lwów. Z Izby handlowej 30 stycznia 1891

1. Akcje za ustak.	
bez kuponu bieżącego	plasa
bez dywidendy.	spdzja
Kolej galic. Kar. Ind. 200 zł. w. a.	2

Tajemnica Grobu.

POWIEŚĆ

M. E. BRADDON.

(Ciąg dalszy)

Przez kilka chwil przepatrywał letnicę przed nim notatki; następnie, podniósłszy oczy, powiódł niemi po pokoju, całkiem prawie zapomniał.

pasami żywności i numer dziennika, zapewne wiadomość biedacki. Koszyk ów stał na stole. Nie wyglądał na wyrób krajowy. Wewnątrz znajdowały się wiązki i trochę ciastek, dziennikiem zaś był francuski Figaro.

wiała opór; gdyby chciała pozbawić się życia, byłaby wykończyła od razu z wagonu. — Zawałała się może chwilowo, — rzekł Heathcote. — Jak długo trwać mogło, coś pan widział?

Przesz czas jakiś prowadził jeszcze rozmowę z kilku znajomymi z miasteczka, zebrany przed zajazdem. Lubiono go tam ogólnie, gdyż lubo w wysokim stopniu posiadał dąbą rodową, widać się nie bał nigdy wyniośliwym w ob-

wyszedłszy w tej chwili z zajazdu, usłyszał ostentnie słowa Bothwella. — Zbrodniarze w naszych cywilizowanych czasach, bywają wytworzeni gentlemanami, tak przyswoiły powierzchność, jak my, Graham.

P. HILZER. Ces. król. radworny Odlewacz dzwonów w Wiener-Neustadt. Harmonijne dzwonki do Zakrystji z czterema dzwonkami za 25 zł.

Po niższej cenie. Sprzedaje obecnie we wszystkich sklepach... 1 litr niezapalnej Cesarskiej Nafty (Kaiser-Oel) po 24 centów.

20 Powieści i nowell za 3 złr.!!! a mianowicie: Ludwik sady powieść Leona Gozłana, Odwiedziny w czernym klasztorze, nowella.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY. poczawszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem.

Handel KAROLA BALLABANA we Lwowie, poleca chińsko-rosyjską HERBATĘ. Ko Congo cesarskiej 2 — złr. wa. Familijnej 3 — — —

Ajencja „Impressa“ przyjmuje i ogłasza tanio wszelkie ogłoszenia: W Gazecie Lwowskiej, Przeglądzie, Dile, Gazecie Narodowej, Narodnej Czaspowsy itd.

Na karnawał koszale do fraka po zł. 2.50, 3, mankiety, kołnierze, krawaski, chustki. Skład o. k. uprzyni fabryki ED. OBRLEKTHNERA SYNÓW Lwów, Plac Maryjański L. 8.

Folwark obszar 480 morgów, w dobrzeckim powiecie — z wyłączeniem posesydnictwa do sprzedania. Własność udzieli i oferty przyjmują adw. Dr. Hlasiewicz — Łódzki ulica Żółkiewska 38 Lwów. 1620 3-8

Ekonom. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: S. O. Rusiatyca post. rest. Strzeliska nowe. 1644 2-3

COGNAC. vieux Champagne, Marks: „Non plus ultra“ prawdziwy francuski, wybornej jakości — przyspieszający trawienie i wzmacniający osłabionych i rekonwalescentów.

Poszukuje się leśniczego kawalera. chołoby z niższym egzaminem, mogącego zarazem pełnić obowiązki zastępcy obszaru dworskiego.

MAMKA. młoda, z zdrowym pokarmem, z dobrej rodziny, poszukuje odpowiedniego miejsca zaraz w domu obywatelskim na wsi lub w mieście.

4 buhajki. na przedmieściu lwowskim Nr 18 składający się z 5 pokoi, dwóch kuchni 2 piwnic, podwórza i ogrodu jest zaraz z wolnej ręki tanio do sprzedania.

Najtańsze źródło towarów optycznych. Nowo utworzony skład i warsztat Optyczno-mechaniczny „pod Kopernikiem“ we Lwowie, ul. Teatralna 1. 6. naprzeciw głównego odwachu (plac św. Ducha)

20 Powieści i nowell za 3 złr.!!! a mianowicie: Ludwik sady powieść Leona Gozłana, Odwiedziny w czernym klasztorze, nowella.

20 Powieści i nowell za 3 złr.!!! a mianowicie: Ludwik sady powieść Leona Gozłana, Odwiedziny w czernym klasztorze, nowella.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY. Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2% rocznie. Związku małżeńskiego. poszukujący mężczyźni i damy lub rodzice tychże raczą się udać z zażądaniem do agencji Wiktora Józefa Gallab (dawnie Fr. Reiter) w Budapeszcie.

Władysław Krupa MASARZYSTA I NACIERACZ. poleca swe usługi. Adres: Ulica Chorażczyzna, liczbą 24 I. piętro od podwórza.

Apteka pod „Złotym Słońcem“ HENRYKA BLUMENFELDA. WE LWOWIE, poleca następujące w skutecznosci wypróbowane powozeczki na niezawodne uznanie środków leczniczych: Malaga z żelazem.

Dom w Żółkwi. na przedmieściu lwowskim Nr 18 składający się z 5 pokoi, dwóch kuchni 2 piwnic, podwórza i ogrodu jest zaraz z wolnej ręki tanio do sprzedania.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszyłka we Lwowie, ulica Kopernika 9. 9481 59-7